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STATUTI I PERKOHSHEM

KOLEGJIT PUBLIK NDERKOMBETAR TE BIZNESIT NE
MITROVICE (IBC-M)




I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Themelimi

1. Kolegji Publik Ndérkombétar i Biznesit (IBCM) (ng tekstin e métejmé: “IBC-M”) me seli né
Mitrovicég, &shté themeluar n€ bazé t€ Vendimit t&€ Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés Nr. 08-
V-578 t& datés 10.07.2023 pér ratifikimin e vendimit t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, Nr.
21/136, t€ datés 22.03.2023 pér themelimin e Kolegjit Publik Ndérkombétar t&€ Biznesit né
Mitrovicég si institucion i arsimit té larté.

2. IBC-M &shté subjekt i pavarur juridik ndérsa nga aspekti i misionit paraget vazhdimési té
International Business College Mitrovica (IBCM) i regjistruar mé daté 16.03.2018 si fondacion
vendor g€ ofron Arsim t& Lart¢ n& Kosové né Ministringé e Administratés Publike (Nr. i
regjistrimit 5300419-5, dhe licencuar si Bartés Privat i Arsimit t& Larté nga Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé sé¢ Republikés s& Kosovés. Té gjitha asetet e fondacionit IBCM do
t€ barten si donacion né€ IBC-M. Asetet i referohen t& gjitha aseteve duke pérfshiré ndértesat,
mobilet, pajisjet, stafin, programet, studentét dhe t&€ gjitha pajisjet e tjera softuerike dhe

harduerike, mjetet dhe gjithgka tjetér qé &shté pjesé e bilancit t&€ fondacionit IBCM.

Neni 2
Emri, selia, simbolet dhe struktura

Prery

1. Emri i Kolegjit €shté€ “Kolegji Publik Ndérkombétar i Biznesit né Mitrovicé”, akronimi
“IBC-M™.

NS

Emri n€ pérdorim i kolegjit &shté Kolegji Ndérkombétar i Biznesit né Mitrovice.

Kolegji pérdor akronimin “IBC-M”.

(8}

4. Kolegji shfrytézon emrin Kolegji Ndérkombétar i Biznesit né Mitrovicé IBC-M né& cdo
komunikim zyrtar, t&€ brendshém dhe ndérkombétar, né aktet juridike q& jané t& autorizuara apo
t€ nxjerra sipas kétij statuti, n¢ simbolet dhe n& dokumentet publike t& tij.

5. Kolegji n€ gjuhén angleze pérdor emrin ‘International Business College Mitrovica (IBC-
M), q€ mund t&€ pérdoret edhe né€ formén e shkurtuar si \IBC-M’.

6. Emri i kolegjit n€ gjuhén serbe &shté “Medunarodni Poslovni KoledZ u Mitrovici, ose shkurt,
‘IBC-M".

7. Kolegji IBC-M é&shté trashégimtari i vetém i misionit, programeve, pasurisé sé luajtshme dhe
paluajtshme t€ fondacionit IBCM i themeluar dhe regjistruar mé 16.03.2018, né Ministriné e
Administratés Publike (Nr. i regjistrimit 5300419-5).

8. Selia gendrore e Kolegjit &shté né Mitrovicg, Rr. Bislim Bajgora pn, 40000 Mitrovicé.

9. Kolegji pérfagéson nj& monument té trashégimisé arsimore dhe institucionale dhe si i tille
g&zon mbrojtje me kété statut.
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Neni 3
Simbolet

Kolegji ka kéto simbole:

e

.1. Stemén:

o

.Vulén dhe vulén e that&:

1.3. Flamurin;

1.4. Pelerinén e rektorit, t& prorektoréve dhe & dekanéve t€ njésive akademike.
Simbolet e kolegjit caktohen nga Késhilli Drejtues.

Njésite akademike/departamentet e kolegjit jané t&€ detyruara t€ pérdorin emrin, stemén dhe

flamurin e kolegjit.

4.

Dita ¢ pérvjetorit t€ IBC-M-s& &shté data 10 korrik, pérkatésisht dita n€ t€ cilén &shté

miratuar themelimi i kolegjit n&€ Kuvendin e Kosovés.

1.

Neni 4
Misioni

Kolegji IBC-M do té:
1.1. ndjeké rrugén e pérsosjes né mésimdhénie dhe hulumtim:

1.2. ofroj arsim ndérkombétar & orientuar nga teoria né praktik& né t€ gjitha aktivitetet
arsimore dhe kérkimore;

1.3.  jet€ i hapur pér t& gjithé, né baza t& paanésisé dhe merités, pavarésisht pérkatésisé
etnike;

1.4. mbéshtes zhvillimin ekonomik duke ofruar programe studimi q& zhvillojng aftési
profesionale t& rénd&sishme pér tregun ¢ punés:

1.5. bashképunojé né ményré aktive me institucionet tjera t& arsimit t& larté né Kosové por
edhe né rajon dhe Evropé: dhe si géllim kryesor do € keté:

1.5.1. t& kontribuojé pér arsimin e larté né gjuhén angleze;
1.5.2. t€ promovojé mirékuptimin ndéretnik;

1.5.3. t& zhvillojé programet e mésimdhénies né nj& perspektivé & gjeré evropiane
dhe ndérkombétare.
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Neni 5
Autonomia dhe liria akademike

1. Kolegji gézon autonomi institucionale, jashté ¢do lloji ndikimi politik ose ndikimi tjetér t&
jasht&m sa u takon aktiviteteve t€ tij.

2. Personeli dhe studentét e kolegjit gézojné:

2.1. lirt t€ partneritetit dhe shprehjes brenda strukturave 1€ pérmendura né kété Statut dhe
politikave t& shpallura nga Kolegji:

2.2. T€ drejtén e mos-diskriminimit, drejtpérdrejt ose térthorazi, mbi baza ekzistuese ose &
supozuara si ato gjinore, racore, orientimi seksual, statusi martesor, ngjyre, gjuhe, religjioni,
mendimi politik ose gjetér, origjine kombétare, ctnike ose shogérore, shoqérimi me ndonjé
komunitet kombétar, statusi prone, lindjeje ose tjetér.

Neni 6
Subjektiviteti juridik

I. Kolegji ka statusin e personit juridik me t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e tij. duke
pérfshirg:

1.1.T€ drejtén pér t& paditur;
1.2 .Rregullimin e organizimit t& vet t€ brendshém:

1.3. Kufizimin e s€ drejtés pér pérdorimin e titullit t& kolegjit vetém pér personat ose
organizatat q€ e kan€ autorizimin nga ké&shilli drejtues dhe me kété statut;

1.4. Zotérimin dhe menaxhimin e trojeve, godinave dhe pasurive t& tjera kapitale:

1.5. Pranimin dhe administrimin e fondeve nga ¢do burim i ligjshém;

1.6. Propozimin ¢ taksave, tarifave dhe gjobave ministrisé pér miratim;

1.7. Pér t€ eméruar dhe ndérpreré marrédhénien ¢ punés s& personelit akademik dhe
Jjoakademik si dhe pér t& ushtruar t¢ gjitha detyrat ¢ nj& punédhénési, si¢ &shté paraparé né
legjislacionin né fuqi:

1.8. Nénshkrimin e kontratave pér mallra, shérbime dhe projekte kapitale:

1.9. Miratimin pér pé€rmbajtjen dhe strukturén ¢ programeve t& tij akademike shkencore,
artistike dhe profesionale;

1.10. Krijimin ¢ marrédhénieve juridike me studentét dhe pérshkrimin e kushteve pér
pranimin e tyre;

I.11. Vendosjen e metodologjive t&€ zbatuara t& mésimdhénies dhe mésimnxénies;
1.12. Aplikimin e masave t& duhura pér vlerésim dhe sigurim t€ cilésisé:

1.13. Dhénien dhe anulimin e titujve. diplomave, thirfjeve dhe gradave akademike dhe
shkencore dhe titujve t& nderit;
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1.14. Té ndajé tituj nderi;

1.15. Themelimin ng cilésiné e pronarit © ndérmarrjeve komerciale, jokomerciale dhe
themelimin nén autoritetin dhe subjektivitetin korniz& t& tij. € instituteve pér géllime
mésimore. shkencore-hulumtuese, shérbimeve profesionale dhe artistike;

1.16. Nénshkrimin e marréveshjeve me bartésit vendoré dhe ndérkombétaré:

1.17. Miratimin. pérmbajtien dhe formén e flamurit, t& vulés dhe t€ emblemave t& tjera;
dhe

1.18. Kompetenca té tjera t& nevojshme pér kryerjen e funksionit t€ tij sipas ligjit.

2. Kolegji mund t& b&jé marréveshje me Fondacionin ¢ IBC-M sa i takon pranimit apo
shfrytézimit & kapitalit q¢ &shté proné e Fondacionit.

II. STRUKTURA ORGANIZATIVE

Neni 7
Qeverisja e Kolegjit

1. Organet udhéhegése t& kolegjit jan& Késhilli Drejtues, Késhilli Akademik dhe Rektorl.
K&shilli Akademik &shté strukturé ekuivalente me Senatin (si¢ &shté e rregulluar n€ universitetet

tjera publike né€ Kosové.

2. Te gjitha organet geverisése t& Kolegjit ushtrojné aktivitetin ¢ tyre mbi parimin e votimit
me shumicé votash, nése nuk pércaktohet ndryshe né kété Statut.

3. Mandati i t& gjithé zyrtaréve geverisés dhe autoriteteve qeverisése e anétaréve t€ tij fillon
mé | tetor, nése nuk pércaktohet ndryshe me K&té statut.
Késhilli Drejtues i Kolegjit

Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Késhillit Drejtues

1. Késhilli drejtues i kolegjit (mé& tej “Ké&shilli Drejtues™) &sht€ autoriteti Kryesor geverisés i
kolegjit.

2. Késhilli drejtues ka pérgjegjési t& pérgjithshme strategjike pér funksionimin efektiv
institucional t& kolegjit, si n& vijim:

2.1. Miraton planin strategjik t& zhvillimit t& kolegjit dhe mbikéqyr zbatimin ¢ tij:
2.2. Miraton planifikimin vjetor t€ buxhetit & kolegjit dhe mbikéqyr zbatimin e tij:

2.3. Miraton raportin vjetor t& punés s¢ kolegjit, t€ p&rgatitur nga rektori, me Kontribut t&
njésive akademike;
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2.4. Zgjedh dhe liron nga detyra rektorin, béné emérimin dhe lirimin nga detyra té
strukturave t€ pérkohshme drejtuese t& kolegjit (ushtrues t& detyrés s€ rektorit, prorektoréve
dhe strukturave tjera t€ nevojshme pér funksionalizimin e kolegjit).

2.5. Vendos pér themelimin, ndarjen, shuarjen apo shkrirjen e njésive akademike;

2.6. Vendos pér rregulloret e brendshme pér menaxhim financiar n€ kolegj, duke pérfshiré
edhe nivelin e delegimit t€ kompetencave t€ menaxhimit financiar né nivel t€ njésive
akademike pér menaxhim t€ fondeve t&€ marra nga qgeveria dhe fondeve té gjeneruara nga
jashte;

2.7. Pérfaqgéson kolegjin né& raport t& komunikimit me ministring;

2.8. Zhvillon dhe miraton rregullat e punés s& késhillit drejtues;

2.9. Merr vendim pér ¢€shtjet e tjera q&€ pércaktohen si kompetencé e kétij késhilli sipas
ligjislacionit n& fuqi;

2.10. Merr géndrime dhe apo vendime lidhur me zhvillimet dhe aktivitetet né kolegj:

2.11.  Keéshilli Drejtues harton statutin e pérkohshém té kolegjit dhe rregulloreve bazé pér
funksionalizimin e Kolegjit.

2.12. Miraton rregulloret e propozuara nga rektori dhe apo késhilli akademik pér
funksionim t& brendsh&m t& kolegjit, q& nuk jané t& natyrés akademike;

2.13. Miraton rregullorepér modalitetet, kategorizimet dhe kompensimet e angazhimit t&
personelit akademik;

o

.14, Zgjedh anétarét e komitetit t€ auditimit;

2.15. Monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe té kontrollit
népérmjet komitetit t€ auditimit t& brendshém.

2.16. Ké&shilli Drejtues mund t€ formojé komisione té pérkohshme pér ta késhilluar atg,
lidhur me aspekte t&€ vecanta t& punés sé tij.

2.17.  Késhilli Drejtues monitoron implementimin e koncept-dokumentit t& pérpiluar nga
Ké&shilli Themelues pér funksionalizimin e kolegjit.

Neni 9
Raporti vjetor i punés

1. Késhilli drejtues do t€ publikojé raportin vjetor mbi plotésimin e punés sé kolegjit, n&

perputhje me kérkesat e ministrisé dhe t&€ Agjencisé Kosovare t& Akreditimit. Raporti duhet t&
ofrojé informata lidhur me kéto aspekte:

1.1. Objektivat e pérgjithshme strategjike t& arritura;

1.2. Te dhénat statistikore pér téré kolegjin dhe njésité e tij akademike dhe organizative né
lidhje me burimet, si:

1.2.1. Buxheti (fondet publike dhe private);
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1.2.3. Infrastruktura;
1.2.4. Profilin akademik (ndryshimet n& personelin akademik, fushat e studimit etj.);
1.2.5. Programet e studimit;

1.2.6. Numrin e studentéve (studentét e regjistruar pér heré t€ par€, numri i
pérgjithshém i studentéve, t€ diplomuarit);

1.2.7. Kérkimet shkencore (projektet, publikimet, pjes€émarrja né konferenca,
punimet);

1.2.8. Bashk&punimin ndérkombétar;
1.2.9. Raportin vjetor t€ auditorit pér shfrytézimin e duhur t€ mjeteve.

2. NEé pajtim me Ligjin pér Arsimin e Larté, k&shilli drejtues i raporton ministrisé pérgjegjése,
pér realizimin e planit strategjik zhvillimor mé s€ largu deri mé 31 mars t€ vitit t& ardhshém.

~

3. Raportet duhet te publikohen né ueb fagen e kolegjit.

Neni 10
Pérbérja e anétaréve té Késhillit Drejtues

1. Késhilli drejtues pérbéhet nga shtaté (7) anétaré me t& drejté vote.

2. Ministria pérgjegjése pér Arsim, Shkencé, Teknologji dhe Inovacion (MASHTI) eméron tre
(3) anétaré me te drejté vote, sipas dispozitave t& Ligjit pér Arsimin e Larté. Ata duhet t& jené
persona me reputacion t€ larté publik, me integritet t€ d€shmuar, me aftési pérkatése
profesionale, menaxheriale, si dhe me aftési t& tjera praktike, sidomos nga fushat e afarizmit
dhe ndérmarrésis€. Asnjé nga anétarét e eméruar nuk duhet t€ keté lidhje t€ drejtpérdrejta
aktuale me institucionin, né t&€ cilin emé&rohet ose t&€ jet€ né marrédhénie pune me njé institucion
tjetér t€ arsimit t& larté né Kosové (publik dhe privat).

3. Késhilli akademik i kolegjit me shumicg absolute t€ gjith€ anétareve zgjedh katér (4) anétaré
t& ké&shillit drejtues me t€ drejté vote, minimumi njé (1) nga anétarét e ké&shillit drejtues t&
emé&ruar nga kolegji vjen nga komuniteti akademik ndérkombétar, ndérsa t& tjerét vijné nga
radhét e personelit akademik t& kolegjit.

4. Késhilli akademik merr parasysh kriterin e pérfagésimit t€ anétaréve t€ késhillit drejtues nga
komunitetet jo-shumicé dhe siguron pérbérje shumé-etnike késhillit drejtues.

5. Késhilli akademik merr parasysh kriterin e pérfaqésimit gjinor kur bén zgjedhjen e anétaréve
t& késhillit drejtues nga radhét e personelit akademik té kolegjit.

6. Anétarét e késhillit drejtues veprojné t&€ pavarur dhe nuk pérfaqésojné asnjé interes tjetér
individual apo grupor.

7. Anétarg t& késhillit drejtues nuk mund t€ zgjidhen:
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7.1. Rektori, prorektori, dekani, prodekani/udh&heqési i programit;
7.2. Anétarét e késhillit akademik;
7.3. Sekretari i pérgjithshém:

7.4. Personat g€ kan€ ushtruar njé aktivitet t& larté partiak apo politik n& pesé (3) vijetét e
fundit nga dita e shpalljes s& konkursit.

8. Kandidimi dhe zgjedhja e anétaréve t& késhillit drejtues nga késhilli akademik rregullohet
me rregulloren pér zgjedhjet e pérgjithshme ¢ kolegjit.

9. Rektori dhe sekretari i pérgjithshém jané anétaré ex-officio & késhillit drejtues pa t& drejté
vote.

10. Me ftesé t& késhillit drejtues né takime mund t& marrin pjes€ edhe prorektorét,

1. Kryetari i parlamentit t& studentéve mund t& marré pjes€ n& mbledhjet e k&shillit drejtues,
pa t& drejt€ vote, kur trajtohen ¢éshtjet q& kané t& b&jné me studentét,

Neni 11
Mandati i anétaréve té Késhillit Drejtues

I. Mandati i anétaréve t& késhillit drejtues zgjat pesé (5) vjet me mundési rizgjedhjeje edhe
vetém pér njé mandat.

2. Zgjedhjet pér késhillin drejtues mbahen né qershor, kurse mandati i k&shillit drejtues fillon
mé | tetor.

Mandati i anétaréve t& késhillit drejtues t& eméruar nga kolegji mund t& pushoj né rast t&:

L2

(OS]

.1. Dorghegjes:

2. Lirimit nga detyra:

(3}

.3. Arsyeve shéndetésore:

I

3.4. Dénimit me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale; 3.5. Plotésimit
t€ moshé&s pér pensionim:

3.5. Vdekjes.

4. Procedurat pér lirimin nga detyra t& anétarit t¢ késhillit drejtues mund t& iniciohen me
shumicén absolute t& votave nga:

4.1. Keshilli drejtues:

4.2. Késhilli akademik.
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5. Vendimin pér lirim nga detyra t€ anétarit t& k&shillit drejtues e merr késhilli akademik me
shumicén e kualifikuar prej dy t€ tretave (2/3) t€ votave t€ numrit t& pérgjithshém t& anétaréve.

6. Me rastin e lirimit nga detyra t€ anétarit t& késhillit drejtues, anétari i posa zgjedhur do t&
zgjidhet pér periudhén e mbetur t&€ mandatit.

7. Anétar€t e Kk€shillit drejtues, t& eméruar nga MASHTI mund t€ shkarkohen nga Ministria
me rekomandim t& k&shillit drejtues apo edhe pa t&.
Neni 12
Zgjedhja e kryesuesit dhe zévendéskryesuesit
Késhilli drejtues zgjedh kryesuesin dhe zévendéskryesuesin prej anétaréve & vet, & cilét nuk

vijn€ nga radhét e anétaréve t€ zgjedhur nga késhilli akademik i kolegjit.

Neni 13
Kuorumi dhe vendimmarrja
1. Pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t&€ késhillit drejtues nevojitet kuorumi prej katér (4) anétaréve
me & drejté vote.

2. Vendimet e késhillit drejtues merren me shumicén ¢ votave t& anétaréve t€ pranishém. Ng
rast se numri i votave €shté i barabarté, vota e kryesuesit éshté vendimtare.

3. Peér vendimet ¢ méposhtme t& ké&shillit drejtues nevojitet shumica e kualifikuar e dy té
tretave (2/3) t€ votave t€ gjithé anétaréve me t& drejté vote:

3.1. Pérlirimin nga detyra t& rektorit;
3.2. P&rmiratimin e planit vjetor financiar;

3. Pér miratimin e rregullores se punés.

(O8]

4. Mbledhjet e késhillit drejtues i thérret kryesuesi. N& raste & jashtézakonshme mbledhjet
thirren me kérkesén e dy té tretave (2/3) t& anétaréve t¢ ké&shillit drejtues.

5. Rendi 1 dit€s pér takimet e ké&shillit drejtues vendoset nga kryesuesi, respektivisht
zévendéskryesuesi, n& bashk&punim me rektorin.

Neni 14
Mbéshtetja e késhillit drejtues
1. Zyra e rektorit ofron mbéshtetje t& nevojshme teknike dhe infrastrukturore pér késhillin
drejtues.
2. Me Kkérkes€ t€ késhillit, sekretari 1 pérgjithshém &shté pérgjegjés pér sigurimin e
informatave plotésuese pér vendimet e marra nga késhilli drejtues.

3. Késhilli drejtues do ta keté edhe asistentin e vet i cili do jeté pérgjegjés pér ti ofruar
pérkrahjen juridiko-procedurale dhe teknke qé& i nevojitet K&shillit Drejtues.
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(8]

Késhilli Akademik

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité

Ké&shilli akademik i kolegjit &sht& organi mé i larté akademik i kolegjit.
K&shilli akademik &shté pérgjegjés pér:

2.1. Ceshtjet ¢ pérgjithshme strategjike & lidhen me kérkime, studime. mésimdhénie dhe
programet studimore né kolegj, duke pérfshirg:

2.2. Kriteret pér pranimin e studentéve:
2.3. Zgjedhjen dhe avancimin ¢ personelit akademik:

2.4. Politikat dhe procedurat pér vlerésimin e studentdve dhe mbajtjen ¢ provimeve pér
konstatimin e punés akademike t€ studentéve;

2.5. Miratimin e programeve té studimit;
2.6. Standardet akademike pér zhvillim t& programeve dhe zhvillim t& sillabuseve:

2.7. Standardet pér sigurimin dhe zhvillimin e cil&sisé s& mésimit/studimit dhe funksionimit
institucional;

2.8. Procedurén pér dhénien e kualifikimeve dhe 1€ titujve akademiké t& nderit;
2.9. Procedurén pér pérjashtimin e studentéve pér arsye akademike apo té tjera;

2.10. Zhvillimin e politikés s& mbrojtjes s& pronésisé intelektuale t& kolegjit dhe
shfrytézimin komercial t& saj:

2.11. Zhvillimin e rregullativés pér vierésim dhe menaxhim t& performancés sé personelit
akademik.

Neni 16
Késhillat dhe komisionet e késhillit akademik

1. Késhilli akademik mund t& formojé késhilla ose komisione, pér ta k&shilluar at& lidhur me
aspekte t€ vecanta t& punés sé tij.

2. Késhilli akademik themelon kéto komisione dhe késhille t& pérhershme:

S

.1. Komisioni i studimeve dhe cil@sisé:

I

.2. Ké&shilli pér botime;

[N

3. Késhilli 1 etikés:
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3. Késhilli akademik formon komisionin pér ¢&shtje statutare si komision ké&shillédhénés.
Komisioni shqyrton rastet e adresuara para tij nga autoritetet e kolegjit lidhur me zbatimin e
duhur ose jo t€ statutit dhe p&rputhshmériné e akteve dhe veprimeve t& caktuara me statutin.
Puna e komisionit rregullohet me rregullore té veganté.

4. Késhilli akademik harton rregullore pé&r pérbérjen, rregullat e funksionimit dhe
fush&veprimin e kétyre komisioneve dhe késhillave.

Neni 17
Pérbérja e Késhilli akademik/Senati
1. Késhilli akademik pérbéhet nga kéta anétaré me t& drejté vote:
1.1. Rektori;
1.2. Prorektorét;
1.3. Dekanét;
1.4. Nga nj€ anétar i zgjedhur nga stafi akademik i secilés njési akademike (késhtu numri i
pérgjithshém i personave &shté i nj&jté me numrin e personave t& renditur né pikén 1.3 t&
kétij neni);
1.5. Koordinatori pér sigurim t& cilésisé i kolegjit:
1.6. Kryetari/kryetarja e késhillit pérfagésues t& studentéve:
2. Sekretari i pérgjithshém i kolegjit &sht& anétar i pérhershém i késhilli akademik, pa t& drejté
vote.
Neni 18

Mandati i anétaréve té Késhilli akademik

1. Mandati i an&taréve akademiké dhe joakademik t& késhilli akademik &sht& katér (4) vjet.

[89]

. Mandati i anétaréve nga radha e studentéve &shté njé (1) vit.

(V8]

. Mandati i anétaréve t€ késhilli akademik fillon n& datén e nj&jté t& fillimit t& vitit akademik.
Neni 19
Kryesimi i Késhilli akademik/Senatit
Késhillin akademik e kryeson Kryesuesi i Késhillit Akademik i cili zgjidhet nga anétarét e vet

me shumicén absolute t& gjithé anétareve me t& drejté vote, zgjedhja e kryesuesit t& késhillit
akademik rregullohet me rregulloren ¢ Késhillit Akademik.
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Neni 20
Rreguliorja e punés

1. Keshilli akademik nxjerr rregulloren e punés dhe rregulloren pér procedurén e zgjedhjes
kryesuesit dhe anétaréve té tij.

2. Kryesuesi cakton procedurat pér mbledhjet e k&shilli akademik dhe t& komisioneve & tij.

Rektori

Neni 21
Detyrat dhe pérgjegiésité

1. Rektori &shté autoriteti kryesor menaxhues dhe pérfaqésuesi ligjor dhe institucional i
kolegjit.

2. Rektori Esht€ pérgjegjés pér punén efektive dhe t& rregullt t€ kolegjit dhe p&r menaxhimin ¢
tij.

3. Ng& funksion t& ushtrimit t&€ autorizimeve t& tij/saj. rektori ka pérgjegjésité si né vijim:

3.1. Siguron zbatimin e rregulloreve dhe vendimeve t& k&shilli akademik dhe késhillit
drejtues;

3.2. Menaxhon procesin e hartimit t& buxhetit dhe planit zhvillimor;

"
0o

. Udhéheq realizimin e buxhetit vjetor dhe zbatimin e planit t€ punés;

(¥

4. Realizon detyrat rreth procesit t& rekrutimit dhe avancimit t& personelit akademik:

3.5. Zbaton detyrat né raport me bashképunimin me nj&sit& akademike pér ¢éshtje t& zbatimit
t€ programeve studimore:

3.6. Ushtron detyrat menaxheriale t€ kolegjit n€ raport me funksionimin, rolin dhe aktivitetin
e kolegjit.

4. Rektori ka t& drejté t& formojé komisione ose trupa késhillédhénése.

Neni 22
Procedura e zgjedhjes s¢ rektorit

1. Pozita e rektorit shpallet nga késhilli drejtues me konkurs publik né& njé afat prej
pesémbédhjeté (15) dit&sh kalendarike.

2. Konkurrimi pér postin e rektorit &shté i hapur pér kandidatét ¢ brendshém dhe 1€ jashtém.
3. Kritere minimale pér t€ kandiduar pér pozitén e rektorit jang q& ai/ajo t& keté njé integritet
t€ lart€ moral, t€ jet€ figuré me kontribut serioz shkencor ose artistik, t€ keté njé sfond t&

publikimeve ndérkombétare, q& kérkohen pér t'u emé&ruar s& paku né thirrjen e njé profesori t&
asociuar dhe té ket€ pérvoj¢ dhe performancé t& déshmuar menaxhuese universitare.
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4. Kandidati pér rektor duhet t& paragesé njé program geverisés, kundrejt 3 cilit do &
gjykohet merita e tij/saj pér t'u zgjedhur né detyrén e tillg.

5. Konsiderohet e papajtueshme me pozitén e rektorit nése kandidati ka ushtruar njé funksion
partiak apo politik n€ pesé (5) vjetét e fundit nga dita e shpalljes s& konkursit.

Neni 23
Vendimmarrja dhe votimi

I. Komisioni profesional i zgjedhur nga késhilli akademik i propozon késhillit drejtues listén e
kandidatéve t€ cilét i kané plotésuar kushtet formale-juridike sipas konkursit.

2. Komisioni profesional ka pér detyré qg t& verifikojé nése kandidatét e paraqitur pér pozitén
e rektorit i plotésojné kushtet e parapara me konkurs.

3. Késhilli drejtues i interviston kandidatét, t€ cilét i kang plotésuar kushtet pér konkurrim né
k&té post. N& kéto intervista, secili kandidat prezanton njé vizion gjithépsrfshirés pér zhvillimin
¢ strategjis¢ s¢ ardhshme t€ kolegjit dhe pér gasjen menaxhuese t& tij/saj.

4. Késhilli drejtues ka t& drejté t& refuzojé listén e kandidatéve té propozuar nga komisioni
profesional. duke e arsyetuar até dhe né até rast rishpallet konkursi nga fillimi.

5. Rektori zgjidhet me shumicén absolute (shumic@s sé numrit t& pérgjithshém t¢ anétaréve me
t€ drejté vote) né pajtim me dispozitat e k&tij statuti.

6. NE rast se asnjéri kandidat nuk e fiton k&t¢ shumicé né radhén e paré & votimit, atéheré dy
(2) kandidatét me numrin mé t&¢ madh & votave kualifikohen né votimin e dyté. N& rast se né
votimin e paré ka kandidat q& kan numrin e nj&jté t& votave pér t& shkuar né raundin ¢ dyté,
atéher€, kandidatét q€ kané numér t& njgjté t& votave hyjné né njé votim pér tu kualifikuar pér
raundin ¢ dyt€. Nése asnjéri nga dy (2) kandidatét nuk fiton shumicén absolute tri (3) heré
radhazi (n& € tri raundet), procedura e zgjedhjes pérséritet nga fillimi, sic 8shté paraparé ng kété
statut.

7. Emérimi 1 rektorit behet pér njé periudhé prej katér (4) vietésh, me mundési t& rizgjedhjes
edhe pér nj& mandat.

Neni 24
Simboli

Autoriteti i rektorit simbolizohet pérmes gjerdanit t& rektorit.
Neni 25
Mandati i rektorit

1. Mandati i rektorit fillon mé 1 tetor.

o

Mandati i rektorit mund t& pérfundojé para kohe né rast t&:

2.1, Doréhegjes:
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2.2. Lirimit nga detyra;

2.3. Arsyeve shéndetésore;

2.4. Dénimit me vendim t& form&s s& preré pér kryerjen e njé vepre penale;
2.5. Plotésimit t& mosh&s pér pensionim;

2.6. Vdekjes.

3. Procedurat pér lirimin nga detyra t& rektorit mund t& iniciohen me shumicén absolute t&
votave nga:

3.1. Késhilli drejtues;
3.2. Késhilli akademik.

4. Vendimi i késhillit drejtues pér lirimin nga detyra &shté i vlefshém me shumicén e
kualifikuar prej dy t& tretave (2/3) t€ votave t& numrit t& pérgjithshém té& anétaréve.

5. Me rastin e lirimit nga detyra t& rektorit, pérfundon edhe mandati i prorektoréve.
6. NE rast t€ lirimit nga detyra, rektori dhe prorektorét e porsazgjedhur do t& zgjidhen pér
periudhén e mbetur té mandatit t& rektorit t& liruar nga detyra.
Neni 26
Zgjedhja e ushtruesit té detyrés sé rektorit
1. N& rastin e lirimit nga detyra té& rektorit, apo né ¢farédo rasti t& mbetjes vakante t&€ pozités
s€ rektorit, késhilli drejtues zgjedh ushtruesin e detyrés sé rektorit deri né pérfundimin e

procedurés s€ zgjedhjes s¢ rektorit pér periudhén e mbetur t& mandatit.

2. Ushtruesi i detyrés s& rektorit do t& mbajé postin e rektorit deri né fund t& mandatit. né qofté
se deri n€ shpalljen e zgjedhjeve né kolegj kané mbetur jo mé& shumé se gjashté (6) muaj.

3. Ushtruesi i detyrés s& rektorit zgjidhet personi qé i plotéson kriteret minimale pér kandidim,
si¢ pércaktohet me kété statut.
Neni 27
Ankimimi

1. Rektori ka t€ drejté t& parashtrojé ankesé né ministri kundér lirimit nga detyra.

o

. Vendimi i ministrisé &shté vendim pérfundimtar né& proceduré administrative.

3. Kundér vendimit t& ministris€ mund t& iniciohet proceduré né gjykatén kompetente.
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Prorektorés

Neni 28
Numri i prorektoréve

Kolegji ka mé s¢ shumti tre (3) prorektoré.
Neni 29
Detyrat e prorektoréve

I. Detyrat e prorektoréve caktohen nga rektori né pajtim me dispozitat e ketij statuti.

3]

- Rektori ka t€ dreji€ t'u delegojé pérgjegjési t& plota ligjore pér njé kohé té caktuar.

[¥'S]

- Pérgjegjési t€ ndara ose (€ pérbashkéta mund t'u caktohen prorektoréve né fushat si né:
3.1. Mésimdhénie. ¢éshtje akademike dhe t& studentéve, dhe cilési:

3.2. Buxhet. financa, infrastrukturé dhe administraté;

(US]

.3. Bashképunim ndérkombétar, projekte, inovacion dhe kérkim shkencor.

Neni 30

Ushtrimi i pérkohshém i detyrés sé rektorit
Rektori e eméron njérin nga prorektorét pér t& ushtruar pérkohésisht detyrén e rektorit né rast
t€ pamundé&sis€ apo paaftésisé s& pérkohshme.
Neni 31

Emérimi i prorektoréve
I. Rektori propozon listén e emrave pér prorektoré nga radha e profesoréve dhe ligjéruesve té
kolegjit. pasi ta keté& njoftuar késhillin akademik. Prorektorét zgjedhén me votim t& fshehté nga
Ké&shilli Drejtues me shumicén absolute t& votave, né njé radh& votimi. Nése kandidati i

propozuar nuk zgjidhet ateheré rektori ka t& drejt€ (& propozojé kandidatin e ri.

2. Mandati i prorektoréve &sht& i lidhur me até t& rektorit, me mundési t& rizgjedhjes edhe pér
njé mandat.

Neni 32
Mandati i prorektoréve

I. Mandati i prorektoréve mund t& pérfundojé para kohe né rast t&:
1.1. Doréhegjes;
1.2. Lirimit nga detyra:

1.3. Arsyeve shéndetésore;
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1.4. Dénimit me vendim t€ formé&s s& preré pér kryerjen e njé vepre penale;
1.5. Plot&simit t& moshé&s pér pensionim;
1.6. Vdekjes.
2. Procedura pér lirimin nga detyra t€ prorektorit mund t€ iniciohet nga:
2.3. Késhilli drejtues;
2.4. Keshilli akademik.

3. Vendimin pér lirimin nga detyra t&€ prorektorit ¢ béné Késhilli Drejtues me shumicén
absolute t€ votave t€ anétaréve.

4. NE rast t€ shkarkimit t& prorektorit, rektori propozon kandidatin e ri pér prorektor, i cili
zgjidhet nga Késhilli Drejtues pér periudhén e mbetur t& mandatit.

Neni 33
Sekretari i pérgjithshém i kolegjit
1. Sekretari i pergjithshém &shté zyrtari mé i larté ekzekutiv dhe administrativ i kolegjit, me

t€ drejta dhe pergjegjési t€ veganta t&€ pércaktuara né kontratén e tij, e cila nénshkruhet nga
kryesuesi i k&shillit drejtues.

(3]

Sekretari i kolegjit Eshté udh&heqés i administratés s& kolegjit.

3. Sekretari i pérgjigjet rektorit pér administrim efikas, ekonomik dhe efektiv ng & gjitha
nivelet e kolegjit. N& k&t& pozité sekretari i pérgjithshém pérgjigjet pér té gjitha ¢éshtjet qé nuk
Jjan€ kompetencé e organeve ose ¢ udhéheqésve & tjeré.

Neni 34
Zgjedhja e sekretarit t& pérgjithshém
1. Sekretari i pérgjithshém i kolegjit zgjidhet nga késhilli drejtues sipas propozimit t&
komisionit profesional t€ emé&ruar nga rektori né bazé (& rregullave 1€ ligjit pérkatés né fuqi dhe
konkursit publik.

2. Mandati i sekretarit t&€ pérgjithshém &shté pes¢ (5) vjet, me t& drejté rizgjedhjeje edhe pér
vetém njé mandat.

Neni 35
Kriteret pér pozitén e sekretarit t€ pérgjithshém

I. Kandidatét q¢ konkurrojn& pér pozitén e sekretarit t& pérgjithshém t& kolegjit duhet t&
pérmbushin kéto kushte:

[.1. T€ ken& diplomé universitare master osc ekuivalente me s& paku katér (4) vijet &
studimeve né drejtési, ekonomi ose fusha relevante pér udhghegjen dhe menaxhimin ¢
administratés s&€ nj& institucioni arsimor / universitar ose kolegj;
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I.

1.2. T& kené s& paku pesé (5) vjet pérvojé pune né pozité menaxheriale:
1.3. T& keng aftési dhe rezultate t& déshmuara profesionale, organizative dhe menaxhuese;
1.4. T& kené njohuri t& mjaftueshme pér proceset ¢ arsimit, artit dhe kérkimeve:

1.5. Té kené njohuri t& mjaftueshme pér proceset dhe procedurat relevante ligjore dhe
buxhetore t& lidhura me arsimin ¢ larté;

1.6. T& pérfagésojné njé figuré me integritet t¢ larté personal, me njé t€ kaluar jo partiake
dhe jopolitike:

1.7. T€ ken& njohuri t& mira t& gjuhés angleze.
Neni 36
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit t€ pérgjithshém
Sekretari i pérgjithshém i kolegjit ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:
1.1. Eshté zyrtari mé i larté i administratés:

1.2. Eshté zyrtar pérgjegjés pér udh&hegje efikase. ekonomike dhe efektive t& kolegjit:

1.3. Eshté shef i drejtoréve t€ departamenteve né kuadér t8 Administratés Qendrore t&
Kolegjit:

1.4. Eshté zyrtar pérgjegjés pér pérgatitjen teknike & procesit buxhetor: 1.5. Eshté redaktor
pérgjegjés i buletinit t& kolegjit;

1.5. Eshté pérgjegjés pér dhénien e t& drejtés pér gasje né njé bazé specifike & t& dhénave;
1.6. Eshté pérgjegjés pér céshtje 1€ tiera qé kérkohen nga késhilli drejtues dhe rektori, t&
cilat nuk jané t€ pércaktuara me k&tg statut.
Neni 37
Njésité pérbérése t€ kolegjit
Kolegji pérbéhet prej:

1.1. Fakulteteve;

o

. Njésive tjera akademike dhe gendrave edukative/arsimore dhe te inovacionit, dhe
1.3. Institutit kérkimor.
Neni 38
Parakushtet pér statusin e fakultetit
Parakushtet pér t€ fituar statusin e njé fakulteti jané:
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1.1. veprimtaria n€ nj€ apo né€ mé shumé fusha t¢ vecanta t& arsimit akademik, né kérkime
shkencore apo né krijimtari artistike. né kuadér t& kornizgs institucionale t& Kolegjit:

1.2.

2

infrastruktura e mjaftueshme;
1.3. numri i duhur i personelit akademik g& mundéson plotésimin e kérkesave akademike
pér njé periudhé afatgjaté.
Neni 39
Humbja e statusit té fakultetit
1. Fakulteti humb statusin nése:
1.1. [ nénshtrohet integrimit apo shpérbérjes.
Neni 40
Organizimi i brendshém i fakulteteve
1. Pavar€sisht prej madhésisé (numrit t& pérgjithshém té personelit akademik. numrit t&
mjaftueshém t& profesoréve t& rregullt sipas nevojés sé fushave t& ndryshme akademike dhe
pérqindjes s& personelit t& pérhershém). fakulteti duhet t'i plotésojé standardet ndérkombétare
(p€rmasat kritike) n€ ményré q& & sigurojé zhvillim t&  qéndrueshém dhe veprimtari
profesionale né t& gjitha fushat shkencore pér njé periudhé afatgjate.
2. Fakulteti ¢ pérgendron profilin ¢ vet arsimor dhe kérkimor pér nevojat e vendit, né

riaftésimin dhe pér mésimin gjaté gjithé jetés t& profesionistéve, si dhe ofron shérbime praktike
pé€r partnerét vendoré.

Neni 41
Llojet e studimeve
1. Fakulteti ofron kéto lloje t& studimeve:

I.1. studime profesionale (aplikative);

[

. studimet themelore — bachelor:

. studimet master:

o

1.3.1. master (Msc dhe MA), dhe

1.3.2. master profesional (studentét q& kryejné masterin profesional nuk mund t&
regjistrohen né studimet e doktoratés shkencore).

1.4. Studimet e doktoratés.

Neni 42
Fakultetet

1. NE€ pérbérjen e vet kolegji 1 ka kéto fakultete:
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1.1. Fakulteti i Mjedisit, Teknologjisé dhe TI-s&;

i

Fakulteti i Menaxhimit Ndérkombétar t& Biznesit;
1.3. Fakulteti 1 Shkencave Sociale;

2. Me vendim t&€ K&shillit Drejtues t&€ propozuar nga K&shilli akademik mund t& themelohen
edhe fakultete t& tjera.

Neni 43
Dekani- zgjedhja e dekanit

1. Cdo fakultet udh&hiqget nga dekani.

2. Dekanét zgjedhén nga Késhilli Akademik pér njé periudhé katérvjegare (4), nga radha e
profesoréve t€ fakultetit pérkatés, me t€ drejté rizgjedhjeje edhe pér nj& mandat.

3. Kandidatét pér postin e dekanit duhet t&€ jené individé me kualifikime relevante akademike
dhe t€ kené aftési dhe pérvojé né udhéheqje, si dhe t& kené sé paku thirrjen akademike “Profesor
asistent”. N& rastet kur drejtimet jané profesionale dekani mund te jete edhe me titullin
Ligjérues.

4. Rektori propozon listén e emrave pér dekan nga radha e profesoréve t& kolegjit tek késhilli
akademik. Dekanét zgjedhén nga Ké&shilli Akademik me shumicén absolute t& votave té
pérgjithshme, n€ njé radhé votimi. Nése kandidati/kandidatét e propozuar nuk zgjidhet atéhers
rektori ka t€ drejté t& propozojé kandidatin e ri.

5. Fakultetet q&€ kan€ m& shumé se njé program studimi, caktohet edhe nga nj& udhéheqgés pér
secilin program dhe kéta e mbéshtesin punén e dekanit. Udhgheqési i programit propozohet nga
Dekani dhe zgjedhén nga Késhilli Akademik me shumicén absolute t€ votave t& pérgjithshme,
n€ nj€ radhé& votimi, mandati i udh&heqgsit t& programit &shté i lidhur me mandatin e dekanit.

6. Udh€heqési i programit &shté ekuivalent me prodekanin si¢ njihet né universitetet tjera
publike.

7. Mandati i rregullt i dekanit fillon me 1 tetor.
Neni 44
Detyrat e dekanit
1. Dekani pér punén e tij/saj i pérgjigjet rektorit. Detyrat e dekanit jang:

1.1. T€ siguroj&¢ menaxhim efektiv pér proceset administrative dhe menaxheriale né
fakultet;

1.2. Té siguroj€ udhéheqje akademike né fushat pérkatése pér zhvillimin e mésimit, punés
shkencore né fakultet;

1.3. T€ ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme né& zbatimin e vendimeve t& pércaktuara nga
késhilli akademik;
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2

1.4, Udh€heq procesin e planifikimit strategjik dhe vjetor né nivel fakulteti dhe hartimin e
raportit vjetor t&€ punés s¢ fakultetit:

I.5. Udhgheq procesin e planifikimit vjetor t& realizimit t& programeve studimore. duke
perfshiré véllimin e angazhimit t& personelit akademik né mésimdhénie. aktivitete
shkencore dhe aktivitete shérbyese né institucion dhe komunitet;

[.6. Menaxhon sistemin e monitorimit dhe vlerésimit t& performancés sé personelit
akademik sipas sistemit t& miratuar nga késhilli akademik:

1.7. Udhéheq procesin e vlerésimeve t& brendshme, menaxhmentin e departamenteve dhe
strukturat tjera pérkatése. sipas sistemit t¢ brendshém t& sigurimit t& cilésisé t& miratuar né

nivel kolegji;

Dekani mund & pérfagésojé kolegjin edhe pér ¢éshtjet ligjore né emér & fakultetit vewem

me autorizim té rektorit.

Neni 45
Mandati § dekanit

I. Mandati i dekanit mund t& pé&rfundojé para kohe né rast té:

o

~

J.

1.1. Doréhegjes:

1.2. Lirimit nga detyra;

L

. Arsyeve shéndetgsore;

I.4. Dénimit me vendim t& formés s& prer¢ pér kryerjen e njé vepre penale;
1.5. Plotésimit t& moshé&s pér pensionim;

1.6. Vdekjes.

Procedura pér lirimin nga detyra t& dekanit mund t& iniciohet nga:

2.1. Késhilli drejtues:

2.2. Késhilli akademik;

2.3. Rektori;

Shkarkimin e dekanit mund ta bgjé késhilli akademik me shumicén absolute t& votave t&

numrit t€ pérgjithshém t& anétaréve (50%+1).

4.

Ne rast t& pérfundimit t& mandatit, dekani i porsazgjedhur do t& emérohet pér periudhén e

mbetur t& mandatit.
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Neni 46
Komisioni i Studimeve dhe cilésisé i Kolegjit

Komisioni i studimeve dhe cilésisé themelohet si organ késhillédhénés pér kolegjin.
Neni 47
Detyrat e komisionit té studimeve dhe cilésisé té kolegjit
1. Komisioni i studimeve &shté pérgjegjés pér:
1.1. Shqyrtimin e propozimeve t& programeve t& reja t& studimeve:

1.

2

. Pershtatjen dhe ndryshimin e programeve ekzistuese t& studimit;

- Kérkesat pér ndérrimin e programeve té studimeve nga studentét:

[

I.4. Zhvillimi i koncepteve, vlerésimi dhe komentimi i ¢éshtjeve t& natyrés.

2. akademike, né ményré qé t& pérgatisé raporte, pér t& cilat vendoset né késhillin e njésisé
pérkatése.

2.1. Komisioni i studimeve kryen detyrat e caktuara né kuadér t& sistemit t& vlerésimeve
dhe sigurimit t€ brendshém & cilésisg, duke pérfshire:

2.1.1. Miratimin e planit p&r vlerésimet e proceseve akademike dhe administrative:

S

1.2, Shqyrtimin e raporteve nga proceset e vlerésimeve t& brendshme:

[RS]

-1.3. Zhvillimin e rekomandimeve pér dekanatin né bazé & gjetjeve t& vler&simeve;

[ 3]

-1.4. Detyra t€ tjera t€ saki€suara né k&té statut dhe né rregulloret pérkatése.
Neni 48
Pérbérja e komisionit té studimeve dhe cil&sisé
1. Ané&tar€t e komisionit t& studimeve jané:
1.1. Dekanét dhe udhéheqésit e programeve:
1.2. Nga njé profesor nga secili drejtim i studimeve:

I.3. Dy (2) student€ me noté mesatare s¢ paku nénté (9) (sipas sistemit t& notimit & [BC-
M):

2. Anttarét e personelit akademik zgjidhen nga késhilli akademik.
3. Anétari student zgjidhet nga késhilli i studentéve.
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Instituti
Neni 49

1. Instituti &sht€ pjesé e Kolegjit me mision né kérkim dhe inovacion. Instituti pérkufizohet si
nj€ njési e vetme ose shumédisiplinore ¢ organizuar pér t& kryer aktivitete arsimore, kérkimore
dhe/ose shérbime. Instituti IBC-M karakterizohet me géndrueshméri organizative dhe njé
buxhet operativ vjetor t& pércaktuar nga kolegji dhe me t& hyrat vetanake t& institutit.

2. Instituti  €sht€ entitet jofitimprurés i regjistruar né departamentin pér organizatat
Jjogeveriatare né& kuadér t&€ ministrisé s& punéve t&€ brendshme t& Kosovés.

3. Organizimii brendshém i institutit pércaktohet me statut, me aktin ¢ themelimit dhe né pajtim
me ligjin pér lirin€ e asocimit n& organizatat joqeveritare'.

4. Instituti udhéhiget nga Bordi Drejtues dhe Drejtori i Institutit ;

5. Organet drejtuese pércaktohen me statutin e Institutit dhe né& pajtim me ligin pér ligjin pér
lirin€ e asocimit n€ organizatat jogeveritare.

6. Zgjedhja e Bordit Drejtues dhe Drejtorit t& Instituti &shté e rregulluar me statut t& Institutit.
7. Instituti i raporton Rektorit dhe Prorektorit pér Kérkime shkencore ose t& eméruarit t& tyre.
8. Instituti mund t& ket& njé ose mé& shumé gendra (& lidhura me t&.

9. Instituti duhet & ket¢ staf aktiv t& pérfshiré nga fakultet dhe aktivitete qé kang njé lidhje
logjike me aktivitetet kérkimore t& kolegjit.

10. Nése instituti humb burimin(et) e financimit dhe nuk &sht€ ng gjendje t& marr fonde t&
reja burimi(et) do t& ndérpritet funksionimi. Njoftimi pér ndérprerjen i jepet nga késhilli drejtues
me tre muaj paralajmérim.

il Instituti i kolegjit IBC-M shérben si njé& qendér e integruar e Kérkimit dhe Inovacionit.

12. Instituti konsiderohet si njé shtépi (hub) e projekteve q& kapércejné kufijté tradicional@
akademikg, duke i lejuar hulumtuesit dhe studiuesit t& marrin pérsipér aktivitetet kryesore
kérkimore dhe shérbimet tjera trajnuese té kolegjit.

13. Instituti IBC-M ofron hapésiré pér ekipet e hulumtuesve t& fakultetit. si dhe studentét e
tyre dhe t€ diplomuarve gg fitojné pérvojé praktike.

14. Kolegji shqyrton aplikimet pér hapésiré pune né institut dhe ndihmon né pércaktimin e
vendndodhjes dhe gjatésisé s€ projekteve. Projektet afatshkurtra mund t& pérdorin hapésirén
vetém pér disa muaj. ndérsa projektet ¢ tjera mund t& kalojné vite duke krijuar dhe zgjeruar
punén e tyre.

15. Instituti p&rmban laboratoré fleksibgl. zyra dhe hapésira bashképunimi gé mund @
personalizohen p&€r t'iu pérshtatur nevojave t& kolegjit dhe studenteve. Ndértesa pérfshin
gjithashtu objekte kérkimore thelbésore & disponueshme pér studiuesit né & gjithé kampusin,
si dhe partneritet € jashtém: nj& laborator vizualizimi mé t& avancuar; auditoré (& brendshme
dhe t€ jashtme: dhe hapésiré pér evente dhe trajnime.

: Ligji Nr. 06/L.-043 pér Liring e Asociimit né Organizata Joqeveritare
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Programet dhe ményrat e studimit

Neni 50
Statusi i studentit
1. Personi i regjistruar n& Kolegjin IBC-M e ka statusin e studentit.
2. Statusi i studentit vértetohet me kartén identifikuese té studentit ose me dokument yeter zyrtar

t€ l€shuar nga kolegji.

Neni 51
Ményrat e studimit

1. Kolegji ofron dy ményra t&€ studimit:
1.1. Studime t€ rregullta;
I.1.1. Studime né& format t& kombinuar me prani fizike dhe online:

2. Studime me korrespodencg, té cilat organizohen né pajtim me rregullat e vecanta té
pércaktuara nga késhilli akademik.

3. Studenti mund t& ket statusin e:

|'S)

.1. Studentit t& rregullt;

LUS]

.2. Studentit me korrespodencé:;

3. Studentit vizitor.

(U]

Neni 52
Gjuha e mésimdhénies

Kolegji organizon mésimdhénien né gjuhén angleze me mundési t& kombinimit né gjuhé shqipe
dhe gjuhé serbe nése pér kété vendosé késhilli akademik/senati.
Neni 53
Pérmbajtja e programeve t¢ studimeve

1. Programet e studimit pérmbajné:

1.1. Titullin e studimit;

1.2, Llojin e studimit;

1.3. Thirrjen akademike (Titullin akademik);

1.4, Kushtet pér regjistrim:

1.5. Objektivat dhe rezultatet;
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1.6. Holl&sité mbi pérmbajtjet programore;

1.7. Vlera n€ piké sipas ECTS (Léndét, punimi i diplomés);
1.8. Format dhe strategjit€ e mésimdhénies;

1.9. Metodat e vlerésimit t& studentéve;

1.10. Literaturén bazg.

2. Pérmbajtjet, strukturimi dhe procesi i hartimit t& programeve dhe plan-programeve do t&
pércaktohen me rregullore t& nxjerré nga késhilli akademik.

Neni 54
Kredité pér studimet themelore dhe studimet themelore té integruara

1. Studimet themelore (bagelor) kang 180 deri 240 piké t& ECTS-s¢, duke reflektuar ngarkesén
30 ECTS pér njé (1) semestér.

2. Me pérfundimin e suksesshém t& studimeve bagelor fitohet thirrja akademike “Bagelor i
shkencés,” “Bagelor i arteve™ dhe “Bagelor Profesional”.

Neni 55
Punimi i diplomés

1. Programet e studimeve bagelor mund t& pérfundojné me punimin e diplomés pér bagelor
ose me provim para komisionit sipas definimit t& béré né programin e studimit.

2. Punimi idiplomés pér bagelor punohet individualisht nga studenti, duke vértetuar se aftésité
teorike t€ arritura gjat€ kohés s¢ studimit mund t& shfrytézohen me sukses pér zgjidhjen e
problemeve praktike n& fushén e caktuar shkencore.

3. Punimi i diplom&s pér bagelor mund t& elaborohet bashké nga dy ose tre studenté (grup
hulumtues) dhe aty duhet t& shénohet qarté kontributi i secilit kandidat.

4. Keérkesa pér elaborimin e punimit t& diplomés pér bacelor nga dy ose tre studenté vendoset
nga késhilli i nj&sisé akademike.

5. Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim t& punimit t& diplomés pér bagcelor

percaktohet nga késhilli i njésis€ akademike né bazé t& dispozitave t& caktuara né rregulloren
pér studimet bacelor q&€ e miraton késhilli akademik.

Neni 56
Kredité pér studimet master

1. Studimet master kané 60 deri 120 piké t& ECTS-s&, duke reflektuar ngarkesén prej 30 ECTS
pér njé& semestér.

2. Pérfundimi me sukses i studimeve themelore — bagelor &shté kusht pér regjistrimin e
studimeve master.

Page 24 of 48




3. Me pérfundimin e suksesshém t& studimeve master fitohet thirrja akademike master
shkencor (Master i shkencés apo Master i arteve) apo Profesional.

Neni 57
Punimi i temés sé& studimeve master

I. Programet e studimeve master pérfundojné me punimin e temés pér master né pajtim me
programin e studimit.

2. Punimi i temé&s master punohet individualisht nga studenti, duke vértetuar se studenti ka
zhvilluar aftési t& hulumtimit dhe njohurité dhe afiésité teorike (& arritura gjaté  kohés s@
studimit mund t€ aplikohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve komplekse kérkimore né
fushén e caktuar shkencore pér nivelin master.

3. Punimi i temé&s s& masterit mund t& elaborohet nga dy ose tre studenté (grupi kérkimor).

4. Aplikimi pér elaborimin e punimit t& diplomés pér master nga dy ose tre studenté vendoset
nga késhilli i njésisé akademike.

5. Procedura pér paraqitje. elaborim. mbrojtje dhe vierésim t& temés s& masterit pércaktohet

nga késhilli i njésisé akademike sipas rregullores per studimet master t& miratuar nga késhilli
akademik.

Neni 58
Studimet e doktoratés

I. Kolegji rezervon t& drejtén e organizimit & studimeve t& doktoratés.
2. Studimet e doktoratés jané studimet me t& larta akademike.

3. Studimet e rregullta t& doktoratés organizohen né st paku gjashté (6) semestra, kérkojng
180 pike t& ECTS-s& dhe pérfundim me sukses té& studimeve t& méparshme me mé s& paku 300
piké t&¢ ETCS-s&.

4. Kusht pér fitimin e titllit doktor shkence &shts pérfundimi me sukses i studimeve t&
doktoratés dhe mbrojtja me sukses e temés s& doktoratis para komisionit t& mbrojtjes.

5. Studimet e doktorratés jané t& rregulluara me rregullorén pér studimet e doktoratés té cilén
¢ nxjerré késhilli akademik.

Neni 59
Parandalimi i plagjiaturés dhe niveleve té palejuara t€ ngjashmérisé
Késhilli akademik nxjerr rregullore t& vecanté me @ cilén percakton kushtet, procedurat dhe

ményrat ¢ parandalimit & plagjiaturés dhe niveleve & palejuara t& ngjashmérisé pér temat e
diplomés t€ studimeve themelore, master dhe t& doktoratss,

Neni 60
Programet e vecanta t& studimeve

1. Fakultetet kang t& drejté t& themelojné programe (€ veeanta pér studim: 1.1. Pér programet
dyléndore té studimeve:
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I.1. Pér programet ndérdisiplinore t& studimeve:
1.2. Pér programet ¢ pérbashkéta t& studimeve.

. Programet Top-up Bachelor.

o8

Neni 61
Programet dyléndore té studimeve

. Programet dyléndore t& studimeve ofrohen nga njésité akademike né njé program (&
pérbashkét t€ studimeve dhe pérmbajné dy fusha & studimeve t& po késaj njésie.

2. Plrgjegjesité e secilit partner kontribuues pércaktohen né programin ¢ studimeve.
3. Programin e studimeve e propozon dhe miraton kishilli akademike.
4. Me pérfundimin e suksesshém t& studimeve fitohet diploma e pérbashkét dhe studenti i
diplomuar fiton thirrjen profesionale né t& dy fushat e studimit.
Neni 62
Programet ndérdisiplinore & studimeve

1. Programet ndérdisiplinore t& studimeve pErcaktohen nga késhilli akademik., ndérsa
propozohen nga dy apo mé& shumé njési akademike pér (& tri nivelet e studimit.

2. Pergjegjésité e secilit partner pércaktohen né programin e studimit.

~

3. Késhilli  Akademik (Késhilli akademik/senati) themelon komisionin pér studime
ndérdisiplinore. i cili &shté pérgjegjés per:

3.1. Zhvillimin e programit (€ studimeve;
3.2. Céshtjet organizative dhe teknike:
3.3. Procedurat pér realizim.

4. Késhilli Akademik (Késhilli akademik/senati) merr vendimin pérfundimtar pér t€ gjitha
rregulloret e studimeve.

Neni 63
Programet e dyfishta dhe te pérbashkéta té studimeve

1. Programet e dyfishta dhe te pérbashkéta & studimeve mund t& zhvillohen né& mes & Kolegjit
IBC-M dhe € kolegjeve t& tjera pér & tri nivelet ¢ studimit, n€ bazg t& marréveshjes pér

partneritet.

2. Programet e dyfishta dhe te pérbashkéta té studimeve pércaktohen nga késhilli akademik dhe
ofrohen nga njésité akademike pér & tri nivelet.
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3. Obligimet e secilit institucion partner percaktohen né programin e studimeve né bazé t&
marréveshjes s& pérbashkét institucionale.

4. Késhilli akademik bén zgjedhjen e anétaréve pér komisionin e studimit t& pérbashkét
nd€rinstitucional apo emértim ekuivalent sipas dakordimit t& institucioneve partnere, i cili éshté
pérgjegjés pér:

4.1. Zhvillimin e programit t& studimeve:

4.2. Céshtjet organizative dhe teknike:

4.3. Zbatim t€ procedurave dhe proceseve né funksion t& zbatimit t€ programit sipas
specifikave t& detajuara né programin studimor dhe marréveshjen e partneritetit.

Neni 64
Programet Top-up Bachelor

1. Programet Top-up Bachelor mund t& zhvillohen nga Kolegji IBC-M dhe né partneritet me
ndonj€ institucion tjetér q& ofron nivelin e pesté (5) sipas Kornizés Kombétaré t€ Kualifikimeve
n€ Kosové (KKK) dhe q& ka akreditim pér ofrim t& kétij niveli, ku studentst nga niveli i pesté
mund t€ vazhdojné studimet né nivelin Bachelor né semestrin e pestg.

2. Studenti pas pérfundimit t& studimeve (shtaté semestra) fiton titullin Bachelor profesional
me 210 kredi ECTS.

Neni 65
Kurset dhe programet e tjera

1. Kolegji ka t& drejté t& ofroj edhe kurse dhe programe t€ natyrés mikrokredenciale apo t&
tjera pér publikun dhe profesionistét, Si¢ jan€ programet e arsimimit dhe aftésimit profesional
si dhe kurse tjera t& aftésimit profesional t& nivelit [V dhe V sipas KKK.
2. Modalitetet e zhvillimit dhe ofrimit t& kurseve dhe programeve t€ tjera rregullohen me
dispozitat e miratuara nga késhilli akademik dhe akreditohen nga Autoriteti Kombétar i
Kualifikimeve n& Kosové (AKK), ndérsa certifikatat nénshkruhen nga rektori ose dekani.
3. Kéto kurse ofrohen si shérbim ndaj shoggéris€, ekonomisé dhe profesionistéve.

Neni 66

Pranimi i kandidateve né studime

1. Secili kandidat gézon t& drejtén pér t& konkurruar pér studime n€ IBC-M, sipas legjislacionit
né fuqi.

2. Kushtet pér pranim né studimet themelore — bachelor né IBC-M jané:
2.1. Pérfundimi me sukses i shkoll&s s¢ mesme ng Kosove, i vértetuar me diplomé;

2.2. Pérfundimi me sukses i shkollgs fillore dhe t& mesme me s€ paku dymbgdhjeté (12) vjet
t& shkollimit, t& vértetuar me diplomé pérkatése;

Page 27 of 48




2.3. Pérfundimi me sukses i shkollgs fillore dhe t&€ mesme me s& paku dymbédhjeté (12) vjet
t¢ shkollimit, t& vértetuar me diplomé pérkatése, t& fituar né botén e jashtme, né qofté se
gshté béré barasvlerésimi me certifikatén e maturés:

2.4. Vendimi pér njohjen e diplomés dhe barasvlerén merret nga Ministria pérkatése.
2.5. Njohjen e gjuhé&s angleze.

3. Késhilli akademik/senati nxjerr rregullore, t€ cilat pércaktojné né hollési kushtet dhe kriteret
pér regjistrim n& studimet themelore-bachelor.

Neni 67
Pranimi ne studime master

1. Studentst né studime Master pranohen mbi bazén e konkurrimit, sipas rezultateve té
studimeve paraprake dhe ekuivalencgs sé tyre. sikurse pércaktohet né Ligjin pér Arsimin e
Larté.

2. Studentet t& cilét kané pérfunduar studimet paraprake lejohen te hyjn€ ne konkurrencé t€
barabarté pér pranim né studime master apo doktoraté nga t€ gjitha institucionet e arsimit t&
larté€ né€ Kosove.

3. Kriteret e posagme pér pranim né studimet master do t&€ caktohen nga Ké&shilli
akademik/senati né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti.

Neni 68
Punimi i diplomés master

1. Programet e studimeve master pérfundojné me punimin e tez€s pér master, né€ pajtim me
programet e studimeve.

2. Punimi i diplomé&s master punohet individualisht nga studenti, duke vértetuar se aftésit€ e
arritura gjaté koh&s sé studimit mund t& aplikohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve
komplekse kérkimore né fushat e caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomé&s master mund t& elaborohet nga dy (2) ose tre (3) student€ (grup
kérkimor), dhe aty duhet t& sh&énohet qarté kontributi i secilit kandidat.

4. Aplikimi pér elaborim t& punimit t& diplom&s p&r master nga dy ose tre student€ vendoset
nga Komisioni Mé&simor/Shkencor.

5. Procedura pér paraqitje, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim t& punimit t& diplomé&s, p&r master,
pércaktohet me rregullore t& studimeve pérkatése.

Neni 69
Pranimi ne studime te doktoratés

1. Studentét né studime t& Doktoratés pranohen mbi bazén e konkurrimit, sipas rezultateve t&
studimeve paraprake dhe ekuivalencés sé tyre, sikurse pércaktohet n€ Ligjin p&€r Arsimin e
Larte.
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2. Kriteret e posagme pér pranim né studime t& doktoratés caktohen nga Késhilli
akademik/senati, né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti.

Neni 70
Numri i vendeve per studime bachelor, master dhe doktorate si dhe ményra e financimit
te tyre

1. Numri i vendeve pér studime bachelor, master dhe doktoraté pércaktohet nga Késhilli
akademik/senati pér ¢do vit t€ paré t€ studimit né secilén njési akademike, me propozimin e
késhillit pérkatés né harmoni me strategjiné e zhvillimit t€ Kolegjit. Vendimi bazohet né numrin
e pérgjithshém t€ studentéve qé€ do t& shkollohen me shpenzime publike t&€ ofruara nga ana e
Ministrisg.

2. Studentéve me korrespondencg, t€ studimeve bachelor, master dhe t& doktoratés, té cilét nuk
financohen nga fondet publike, por q& arrijné rezultate t& shkélqyera né mésim, mund t’iu
akordohet nj& vend studimi, i cili financohet nga fondet publike. Kjo mund t& ofrohet nga viti i

dyté i studimit, ose n€ vitin vijues t€ studimit. Kushtet dhe kriteret pér t& fituar kété té drejté i
pércakton Bordi Drejtues me propozim té Késhilli akademik/senati.

Neni 71
Organi per nxjerrjen e rregullave te konkursit dhe kriteret e regjistrimit

Rregullat pér shpalljen e konkursit dhe kriteret pér regjistrim t€ studentéve t& rinj nxirren nga
Késhilli akademik/senati.

Neni 72
Procedura e ankimimit

1. Kandidatét t& cilét nuk jan€ pranuar né vitin e paré t& studimeve bachelor dhe master, si dhe
né studime t&€ doktoratés mund t&€ ankohen kundér vendimit brenda tri(3) ditéve t& punés, pas
shpalljes s& rezultateve t&€ zgjedhjes.

2. Vendimi pérfundimtar rreth ankes€s merret nga komisioni prej tre (3) anétarésh, kryesuar

nga prorektori pé€r mésim dhe ¢éshtje té studentéve dhe i pérbéré nga anétaré té tjeré té eméruar
nga Rektori.

Neni 73
Pércaktimi i suksesit akademik
1. Pér pércaktimin e suksesit akademik do t& aplikohen kéto metoda:
1.1. provimi;
1.2. projekti semestral;
1.3. punimi seminarik:

1.4. punétorité;
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1.5, praktika profesionale;
1.6. testi praktik gjaté ushtrimeve:
I.7. interpretimi dhe prezentimi i krijimtarisé artistike dhe i punéve t& tjera;
1.8. kritere t& tjera t& pércaktuara me syllabuse t& léndéve pérkatése.

Neni 74

Notat
1. IBC-M do t& zbatojé kéto nota per (€ pérshkruar nivelin e suksesit né provime:

I.1. dymbedhjeté (12) dhe dhjet€ (10) (shkélqyeshém):

1.2. shtat€ (7) (shumé mirg);

1.3.katér (4 ) (mirg):
l.4.dy (2) (mjaftueshém):

1.5.zero dhe minus tre (0 dhe -3) (pamjaftueshém).

2. Kandidati kalon provimin me sukses me notat nga dy deri dymbégdhjeté (2-12).

Neni 75
Viti akademik

I. Kolegji organizon studimet né pajtim me programet ekzistuese t& studimit gjaté vitit
akademik. i cili zgjat dymbédhjeté (12) muaj.

2. Viti akademik fillon mé | tetor dhe mbaron mé& 30 shtator.

|93

. Periudha aktive e studimeve (Ligj€ératat, ushtrimet, vlerésimet) &shté e ndaré ne dy semestra.
3.1. Semestri diméror, gé fillon mé | tetor dhe mbaron mé 31 Janar.
3.2. Semestri veror qé fillon mé& 15 shkurt dhe mbaron mé 15 gershor.

4. Lénda ligjérohet gjaté 15 javéve né semester.

Neni 76
Humbja e statusit t& studentit

[

- Studenti i rregullt humb statusin pér kéto arsye:

I.1. Kur vendos t& largohet nga studimet:
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o

. Kur i ka pérfunduar studimet:
1.3. Kur déshton t& regjistrohet né vitin akademik:
1.4. Kur nuk i ka pérfunduar studimet né periudhén e dyfishté t& kohézgjatjes sé studimeve:

1.5. Kur arrin numrin maksimal t& regjistrimit t& serishém t& viteve pa i pérfunduar me
sukses studimet;

1.6. NE rastin e pérjashtimit, né& bazé t& vendimit t& nxjerré pas procedurés disiplinore.

2. Studenti mund t& kérkoj& njé her¢ q& t'i vazhdohet kohé&zgjatja e studimeve pér njé apo dy
viet. Vendimin e merr késhilli akademik. N& rast se merret vendim pozitiv, studenti do ta ketg
s€rish statusin e studentit € rregullt.

3. Studenti mund t& kérkojé suspendim t& pérkohshém nga statusi 1 studentit & rregullt né
rastet ¢ déshmuara si té:
3.1. Sémundjes s& réndé;

(%]

-2. Kujdesi pér fémijét nén moshén tri (3) vjecare:

.3. Shtatzénésisé dhe lehonisé:

(V'S

4. Tjera t& justifikuara.

(VS

4. Vendimin pérfundimtar ¢ merr dekani i njésisé akademike.

Neni 77
Mbayjtja e statusit t€ studentit t& rregullt

1. Statusi i studentit t& rregullt mbahet brenda dy vjetéve pasi t€ jené pérfunduar & gjitha
provimet. Gjaté késaj kohe studenti duhet t& japs provimin e diplom&s q& t'i pérfundojé me
sukses studimet.

2. Studenti € e ka tejkaluar kohén e paraparé pér t€ pérfunduar me sukses diplomén mund t&
paraqes¢ kérkesé te dekani i njésis¢ akademike pér zgjatjen e k&saj periudhe edhe pér njé vit.

Nepi 78
Regjistrimi i serishém

I. Studenti mund t& regjistrohet sérish si student i rregullt pa ndonjé pengesé né lidhje me
periudhén e pezullimit t& pérkohshém t& statusit t& studentit t& rregullt né bazg t& kétij statuti.

2. Periudha e pezullimit t& pérkohshém & statusit 1& studentit t& rregullt n& bazé t& kétij statuti
nuk logaritet né kohézgjatjen e studimeve.

3. NE qofté se planprogrami valid né& kohén ¢ regjistrimit t& paré & studentit nuk zhvillohet
né vitin vijues (€ regjistrimit t& studentit pas pezullimit t€ pérkohshém t& statusit t& studentit t&
rregullt né bazé t& kétij statuti. komisioni i studimeve i njésis¢ akademike vendos pér provimet
diferenciale ose p&r obligimet tjera shtesé si kusht pér vazhdimin e studimeve.
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Neni 79
Ndérrimi i programit té studimit

1. Ndérrimi i programit t& studimit &shtg j mundur né mes programeve té studimit me qéllim
t€ arritjes s€ nivelit t& nj&jts t& arsimit né pajtim me dispozitat e kétij statuti.

2. Studenti mund té& ndérrojé& programin duke kaluar né program té ri n€ vitin e dyté e tutje té
studimeve né rast t& ndérrimit t& programit si pér shembull ndryshimet n& emértim t€ programit
pas procesit t& akreditimit/riakreditimit.

3. Studenti mund té& ndryshojé drejtimin e studimit duke kaluar n& njé€ program t& afért brenda
ose jasht& njésisé akademike dhe procesi i lejimit t& I&vizjes, kriteret. dhe ekuivalentimi i
arritjeve né programin e vjetér vendosen nga njésia akademike por duke mos ra ndesh me
dispozitat e statutit dhe aktet tjera t& kolegjit.

4. Njésité akademike nuk duhet t& anashkalojné kapacitetet ng dispozicion pér programin né
t€ cilin regjistrohet studenti si dhe respektojné kufizimet né kuotat pér at€ program té caktuara
nga autoriteti i akreditimit. Nd&rrimi i drejtimit t& studimit nuk mund t& behet nése studenti
nuk ka kryer obligimet e vitit t& par€ n€ programin e vjetér.

Neni 80
Procedura pér ndérrim té programit té studimit

1. Studenti duhet t’ia dorézojé kérkesén pér ndérrimin e programit t& studimit komisionit pér
studime t€ njésisé akademike, ku déshiron t& vazhdojé studimet. Bashkéngjitur me kérkesén
duhet t& jeté evidenca pér ploté€simin e suksessh&m t& kérkesave bazuar ng programin e
méparshém té studimit.

2. Komisioni i studimeve pércakton detyrimet individuale p€r ndérrimin e programit t&
studimit né pajtim me rregullat e caktuara t& programit t& studimit.

3. Vendimi pér ndérrimin e programit t& studimit duhet t& merret nga késhilli i njésise
akademike me propozimin e komisionit t& studimeve.

Neni 81

Ndérrimi i programit nga njé institucion tjetér i arsimit té larte

Gjaté ndérrimit t& programit t& studimit prej njé kolegji tjetér né Kolegji do t& vlejng rregullat
e njéjta si ato gjaté ndérrimit t& programit t&€ studimit brenda kolegjit.

Neni 82

Mobiliteti i studentéve

1. NE€ pajtim me programin e studimeve, studenti mund t& zgjedhé dhe t& regjistrojé lénde t&
caktuara né njésité tjera akademike t& kolegjit né& qofté se lénda e zgjedhur nuk zhvillohet né

fakultetin ku &shté i regjistruar studenti.

2. Regjistrimi i 1éndés mund t& behet me lejen e njésisé akademike ku &shté j regjistruar
studenti dhe me pajtimin e njésisé akademike ku studenti e regjistron léndén.
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3. Me rastin e lejimit, studentit 1 jepet vértetimi pér lejimin per regjistrim t& léndés sé caktuar
dhe lartésia e ECTS kredive q& do t& fitohen me pérfundimin e 1&éndés. ECTS kredité e fituara
do t’i llogariten n& programin e studimeve t& studentit.

4. N& dokumentin zyrtar t& studentit shénohen t& dhénat pér léndén e regjistruar, pérmbushja
e obligimeve t& studentit dhe suksesi i treguar. Peér ECTS kredité e fituara, studentit i [8shohet
déshmi nga njésia akademike ku studenti i ka fituar ato.

5. Mobiliteti ndérkombétar i studentéve dhe n& mes t€ universiteteve dhe kolegjeve né Kosové

rregullohet me akt t& vecants t& kolegjit. Me kété akt dhe me marréveshje me kolegjin prej nga
vjen studenti mysafir do t& rregullohen edhe t& drejtat dhe obligimet e studentéve mysafir,
pagesat pér studime dhe ¢éshtje tjera lidhur me studentin mysafir.

Neni 83
Vlerésimi i studentéve

1. Keshilli akademik miraton rregullativén e pérgjithshme per sistemin e vlerésimit t&
performancés sé studentéve né kuadér t& punés s€ tyre né realizimin e programit t& studimit.

2. Programet e studimit dhe sillabuset e léndéve reflektojné parimet e vlerésimit t&
vazhdueshém t& punés sé studentéve q€ duhet € ngérthejné elemente t& kombinuara t&
metodave né vijim:

2.1. Testet e mesme;

2.2. Testet finale apo provimet:

2.3. Punime t& shkruara:

2.4. Prezantime;

2.5. Demonstrim praktik;

2.6. Interpretim dhe prezantim i krijimtarisg artistike dhe i punéve t& tjera;

2.7. Projekte studimore.

Neni 84
Afatet e provimeve

1. Provimet e semestrit diméror pér studime bachelor dhe master mbahen gjaté afatit t&
provimeve t& vendosura nga njésia akademike né periudhén e dimrit (shkurt) dhe pranverés
(prill).

2. Provimet e semestrit verors pér studime bachelor dhe master mbahen gjaté afatit t&
provimeve t& vendosura nga njésia akademike né periudhén e verés (qgershor dhe gusht).

3. Periudha e sakté pér ¢cdo afat &shté e p€rcaktuar me kalendarin e pergjithshém t& studimeve,
1 cili Esht& i pranuar nga késhilli akademik dhe i hapur pér publikun. Hollgsité rreth datés s&
fillimit dhe pérfundimit t& secilit afat t& provimeve dhe rrjedhés e proceseve t& tiera t&
ndérlidhura pércaktohen nga njésité akademike.
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4. Oraret e provimeve do t& pércaktohen né até menyré g€ studenti & mos keté mé shumé se
dy provime/teste né t& njéjtén dité.

AKTIVITETI SHKENCOR
Neni 83
Zhvillimi i kérkimeve shkencore
I. Kolegji bén kérkime shkencore dhe puné artistike me qéllime té:

I.1. Zhvillimit t€ vazhdueshém t& procesit arsimor:

1.

3]

- Njohjes s¢ studentéve me kérkimet shkencore dhe me punén artistike;

.

- Vazhdimit € zhvillimit shkencor - profesional dhe artistik t& rinjve:
1.4, Themelimit t& rrjetit ndérkombétar & studiuesve dhe artistéve;

I.5. Pérgatitjes dhe paragiges sé projekteve studimore dhe artistike ndérdisiplinore
konkurruese.

(89

Kérkimet shkencore béhen nga njésité akademike (& kolegjit n& dy ményra:
2.1. Nga kérkimet themelore me qéllim & krijimit € dijeve & reja;

2.2. Nga kérkimet e aplikuara q& jané ng lidhje & ngushté me nevojat dhe interesin publik.

(U]

Kérkimet shkencore dhe krijimtaria artistike b&hen sipas kétyre kushteve themelore:

(OS]

-1. Pérmes fondeve publike t siguruara nga kolegji:

L2

2. Pérmes fondeve private nga kontraktorét individuale me palén e treté.

(OS]

.3. Pérmes konkurrimit né projekte vendore ¢ ndérkombétare.

Neni 86
Pérgjegjésité e kolegjit dhe personelit akademik

I. Kolegji €shtg i obliguar t'u ofrojé kushte t& pérshtatshme p&r kérkime shkencore dhe pér
Krijimtari artistike dhe t’i mund&soj¢ personelit akademik t& arrijé rezultate konkurruese né
nivel ndérkombétar.

2. Personeli akademik i kolegjit &shté i obliguar t€ b&j¢ kérkime shkencore dhe puné krijuese
n€ pérputhje me aftésité e tyre profesionale dhe obligimet q& dalin nga udhézimet strategjike

t€ k&shilli akademik si dhe t& késhillave t& njésive pérkatése akademike.

3. Vlerésimi individual i pungs artistike dhe kérkimit shkencor do t& merret parasysh né
vler€simin profesional dhe né ngritjen profesionale.
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Neni §7
Zhvillimi i kérkimeve né lokacione té tjera

1. Kérkimet shkencore dhe krijimtaria artistike béhen brenda objekteve dhe hapésirave &
kolegjit.

2. Me propozimin e késhillit t& njésisé akademike. rekiori mund t'i japé leje personelit

akademik (€ kryejé kérkime dhe pung krijuese né lokacionet e caktuara jashté kolegjit dhe t&
marr€ pjesé né projektet e pérbashkéta me institucionet tiera.

Neni 88
Viti i liré pér kérkime

I. Profesorét e kolegjit kané t& drejts & kérkojné nga késhilli akademik q€ t'u lejohet njé vit i
lir¢ i kérkimeve & fokusuara (vit sabatikal) n& njé kolegj apo institut kérkimor t& huaj.

2. Vendimi pozitiv i kérkimeve t& fokusuara pér njé vit kérkon:
2.1. Paragqitje pér projektin kérkimor:
2.2. S€ paku pesg (5) vjet angazhim né mésimdhénie dhe kérkime:

2.3. Kompetencé t€ déshmuar shkencore dhe njohje brenda komunitetit shkencor
ndérkombétar;

2.4. Ftes€ pér kérkime shkencore nga nj€ institut apo kolegj i huaj.
3. Gjaté vitit t& liruar, i punésuari do t& marré pagén e plotg.

4. Pas vitit t& kérkimeve t& fokusuara, i punésuari ka 1€ drejté t& kthehet né pozitén e njéjte té
punés me kushte t& nj&jta si mé parg.

5. I punésuari ka & dreji¢ t& shfrytézimit ¢ serishém t¢ Vitit € lirg pér kérkime & fokusuara
me pagé (€ plot€ pas njé periudhe angazhimi né méasimdhénie dhe kérkime prej s& paku pese
(5) vitesh.

6. T& punésuarit mund t'i lejohet kohé e lire pa pages€ me propozim t& késhillit t& njésisé
pérkatése akademike dhe vendim t& rektorit.

HI. ZHVILLIMI DHE SIGURIMI I CILESISE

Neni 89
Sistemi i cilésisé dhe standardet

. Kolegji zhvillon sistemin e vet & sigurimit t& cilésisé me qéllim t& ruajtjes s¢ cilésisé dhe

t€ arritjes s& objektivave t& misionit dhe veprimtarisg sé tij.

2. Sistemi i brendshém i sigurimit dhe cilésisé &shig ng pajtim me standardet vendore pér
sigurim té cilésisé dhe akreditim t& programeve dhe akreditim institucional si dhe né harmoni
me standardet dhe referencat né nivel evropian si standardet ¢ ENQA-s& (European Network
of Quality Assurance).
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Neni 90
Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé

I Si pjest ¢ sistemit t& brendshém t& sigurimit & cilgsise. kolegji organizon vlerdsime t&
brendshme pér gjithé spektrin e kolegjit dhe sharbimet ¢ tij.

2. Vlerésimet analizojné efikasitetin dhe efektshméring e funksionimit € kolegjit né € gjitha
fushat e veprimit.

3. Sistemi i sigurimit & cil&sis& u siguron njésive & vlerésuara dhe organeve pérgjegjése &

qeverisjes treguesit pér masat ¢ sigurimit dhe permirésimin e cilésisé, si dhe vendimet g€ kanég
1€ b&jn& me personelin dhe organizimin.

Neni 91
Llojet e vierésimeve
. Vlerésimet e parapara:

I.1. Themelimin dhe pérshtatjen e programeve t& studimit;
I.2. Reformimin e programeve t& studimit;
1.3. Masat organizative si themelimi, pérshtatja dhe shkrirja e njésive institucionale:
1.4, Arritja e géllimeve sociale n& nivel programi, njésie akademike apo institucionale:
1.5, Vleré&simi i programeve t& studimit dhe organizimit t€ studimeve;
1.6. Vierésimi i cilésisé s& mésimdhénies:
1.7. Vlerésimi i aktiviteteve kérkimore:
1.8. Vlerésimi i punés artistike:
1.9. Vlerésimin e aktivitetit ndérkombétar t& njésisé apo kolegjit:
1.10.Vlerésimi i shérbimeve administrative pér studentg;
.11 Vlerésimi i praktikave menaxheriale né nivel fakulteti apo kolegji.

Neni 92

Vlerésimi i cilésisé sé¢ mésimdhénies

1. Vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies nga ana e studentéve béhet né pérfundim & secilit
semestér pérmes pyetésoréve anonim.

2. Pyetésorét hartohen né detaje nga Komisioni pér Sigurimin e Cil&sisé né nivel Kolegji.
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3. Vlerésimi i studentéve pér cilésing e mésimdhénies &shté pjesé pérbérése e sistemit (o
vlerésimit dhe menaxhimit t& performancés sé personelit akademik. q¢ do t& detajohet né nje
rregullore t& vecanté.

IV. PERSONELI AKADEMIK

Neni 93
Detyrat dhe roli i personelit akademik

I. Personeli akademik ka liring e shprehjes. Anétarét e personelit akademik kané liring &
pyesin dhe testojné njohurité e marra dhe t& shprehin ideté e reja, mendimet kundérshtuese pa
¢ ven€ veten né rrezik me humbjen e punés apo ¢farédo statusi pune apo privilegji g& mund t&
kené né kolegj.

2. Personeli akademik ka liring per t€ publikuar rezultatet e punés s¢ tyre kérkimore dhe

krijuese, q& kushtézohet me rregulloret e kétij statuti & ka t& b&jé me pérdorimin e t& drejtave
t€ pronés intelektuale pér dobi t& kolegjit.

Neni 94

Parimet udhéheqése t& personelit akademik
Personeli akademik i kolegjit &shté i obliguar t& respektojé:
I.1. Frymén e humanizmit;
1.2. Autonominé e kolegjit;
1.3, Lirin€ e kreativitetit shkencor dhe artistik;
1.4. Aktet e kolegjit dhe vendimet e bazuara ne 10;
1.5. Parimet e ndershmériss profesionale dhe shkencore;
1.6. Kodin ¢ Etikés;
1.7. Reputacionin e kolegjit.

Neni 95
Pjesémarrja né punén e institucionit

Personeli akademik duhet t& marre piesé rregullisht né mbledhjet e organeve dhe komisioneve
Ku jang t& caktuar si anétaré dhe ' kryejné detyrat e tilla me perkushtim dhe profesionalizém.
Neni 96
Llojet e kontratave

1. T& gjitha vendet e punés do t& bazohen né kontratat me normé t& ploté dhe kontratat me

glysménormeé.
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2. Pérjashtimisht, késhilli drejtues mund & pércaktojé mundésiné e kontratave me véllim tjetér
angazhimi.

~

3. Késhilli drejtues nxjerr rregullore t€ vecanta pér kontratat kolektive pér personelin
akademik né pérputhje me ligjet n& fuqi.

Neni 97
Efektet e marrédhénies sé rregullt t& punés

I. Personeli n€ marrédhénie t& rregullt pune nuk mund t& keté kontraté tjietér t&€ punésimit me

normé t€ ploté€ n€ ndonjé& institucion tjetér.
2. Personeli né marrédhénie (& rregullt pune. i cili mund t& Jet€ i angazhuar, zgjedhur apo

eméruar né€ ndonj¢ institucion tjetér publik, nuk ka t& drejté pér t'u zgjedhur né organe drejtuese.
por ka t& drejte pér t& zgjedhur.

Neni 98
Pérgjegjésité dhe pérbérja e personelit akademik

I. Personeli akademik ka pérgjegjésits, t& cilat pércaktohen me kontraté dhe akte tjera
percjellése per detyrat e personelit, si vijon:

1.1. Mésimdhénie;

1.

2

. Kérkime shkencore:

1.3. Shérbime ndaj zhvillimit t& institucionit si funksionet né komisione., grupe punuese,
mentorim dhe menaxhim t& projekteve;

I.4. Shérbime pér komunitetin pérmes kolegjit.

2. Sistemi i vlerésimit dhe menaxhimit t& performancés sé personelit akademik dhe avancimit
akademik duhet & reflektojé detyrat mé lart.

3. Personeli akademik pérbéhet nga:

(%]

.. Profesorét e rregullt;

LI

.2. Profesorét e asociuar:

.3. Profesorét asistents:

LI
|93

LoS]

4. Ligjgrues;

3. Asistent;

\US]

(OS]

.6. Profesorét vizitorg;
3.7. Hulumtuesit dhe studiuesit ViZItore;

3.8. Profesorét dhe asistentét e angazhuar (adjunct).
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4. Shkurtesat zyrtare pér personelin akademik jang:

4.1. Profesor i rregullt — Prof;

4.2. Profesor i asociuar — Prof. asoc.:

4.3. Profesor asistent ~ Prof. asst;

4.4. Ligjérues:

4.5. Asistent kolegji — Asst;

4.6. Hulumtues.
5. Ne& pajtim me dispozitat e kétij statuti, késhilli akademik nxjerr rregullore pércjellése pér
procesin e avancimit akademik dhe rizgjedhjes.

Neni 99
Emérimi i personelit akademik

I Personeli akademik emé&rohet nga rektori sipas vendimit t& késhillit akademik.

2. Procedurat pér emérim do t& béhen né ményré fransparente.
3. Te gjitha emérimet b&hen pasi komisioni vlerésues, i formuar nga késhilli akademik, @
shqyrtoj€ dokumentacionin e aplikimit. Komisioni vierésues e bén vlergsimin e kandidatéve, t&

cilét konsiderohen qé& kané& pérmbushur kushtet pér postin e ofruar.
4. Komisioni vlerésues i raporton késhillit gé e ka formuar né afat & caktuar.
5. Askush nuk mund t& jetg anétar i komisionit vierésues nése &shté bashké&short, partner ose
anétar 1 familjes s& ngushté t¢ kandidatit q& duhet & emérohet.
Neni 100
Programi pér profesorét e diasporés (kthimi i trurit)

I. Personeli akademik i diasporés qé &shté né marrédhénie t& rregullt pune né njé kolegj né
Evrop€ ka t€ drejté transferimi né kolegj pa ju nénshtruar procedurave t& konkursit publik.

2. Rektori pasi t& keté marré lejen e késhillit drejtues (pér pjesén e buxhetit) mund & shpall;

nj€ konkurs pér profesor apo hulumtues nga diaspora me kushte t& vecanta & angazhimit té cilat
do t€ rregullohen me njé rregullore t& késhillit akademik.

Neni 101
Kushtet e pérgjithshme pér emérim dhe avancim
1. Titujt akademik jepen né& pajtim me dispozitat e k&uj statuti dhe n& pajtim me Ligjin pér

Arsimin e Larté.

Page 39 of 48




2. Kushtet pér emérimin dhe avancimin né cfarédo titull t& personelit akademik jané

3

rregulluara me rregulloren pér promovim akademik & [BC-M.

Neni 102
Parimet e procesit t&¢ emérimit dhe avancimit

I. Emérimi dhe avancimi i personelit akademik do & behet né pajtim me dispozitat e kétij
statuti dhe t& mbéshtetur né merits dhe transparenc€. Procedura e emérimit dhe avancimit (&
personelit akademik do t& mbéshtetet n& parimin e ndalimit t& konfliktit t& interesit, ndalimit t&
papajtueshmérisé me funksionin dhe né respekt t& integritetit né vendimmarrje akademike dhe
t€ arsyetuar.

2. Titujt akademik t& marré mé herét ng IBCM, automatikisht do t& bartén né kolegjin publik
IBC-M.

3. Kolegji ruan t& drejtén e njohjes sé titujve akademik € marré ne institucione tjera t&
licencuara dhe akredituara t& arsimit t& larte ng Kosove, e qé& nuk bijén né kundérshtim me
kriteret e rregullores t& IBC-M.

Neni 103
Heqgja e titullit

I. Késhilli akademik, me arsye dhe me argumente 1€ forta dhe me rekomandim t¢ Késhillit t&
Etikés, mund t’ia heqg titullin bartésit.

2. Arsyeja dhe argumenti i forts pérmban:
2.1. Falsifikimin apo mashtrimin gjaté vlerésimit ose provimit:

2.2. Plagjiaturén apo shkeljen e t& drejtés s€ autorit né pérgatitjen e diplomés apo t& punimit
tjetér me shkrim;

2.3. Praktiké tjetér joetike.
3. Mospérmbushja e kritereve t& rizgjedhjes apo mirémbajties sé¢ titullit nénkupton kthim né
titullin paraprak.

Neni 104
Kodi dhe Késhilli i Etikés

I. Késhilli drejtues, me propozimin e késhilli akademik nxjerr rregulloren e kodit etik t&
kolegjit. Kodi etik pérmban rregulla t€ qarta pér ndalimin e sjelljeve & pahijshme dhe (&
palejuara pér personelin akademik, studentét dhe anctarlt tjer€ t€ personelit, dhe sanksionet qé
u vendosen subjekteve q& konsumojné shkelje t& tilla.

2. Fushéveprimi i kodit etik do t& respektojé parimin e integritetit personal.  integritetit

akademik. t& drejtat e autorit, ndershméring né hulumtime shkencore, transparencén dhe
mbrojtjen e t& drejtave t& tjetrit.

3. Kodi etik pércakton gjithashtu strukturén dhe kompetencat specifike t& Késhillit 8 Etikes, i
cili &sht€ nj& organ qé i gjykon pretendimet pér shkeljet etike.
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4. Késhilli i Etikés pérbéhet nga anétarg 1& shquar & kolegjit.

5. Kodi etik do t& parashikojé sanksionet pér shkeljet etike, ndér to edhe mundésing e hegjes
s¢ titujve dhe lirimin nga detyra t& personelit akademik dhe largimin ¢ studentéve &
sanksionuar. Lista e sanksioneve t& parashikuara né kodin etik duhet 1 jeté e qarté,
proporcionale me géllimin g& do & arrijé. e zbatueshme dhe e tillg gé t€ arrijé géllimin e
adresimit t€ duhur t& pérgjegjésisé s¢ t& adresuarit. N& nj€ rast t& tillé, vendimi i késhillit duhet
t&€ konfirmohet nga késhilli akademik né ményré q¢ & Kketé efekt juridik.

Neni 105
Rregullat pér pérgjegjésiné disiplinore, hegjen e titujve, pezullimin dhe ndérprerjen e
marrédhénies s& punés

1. Pérgjegjésite disiplinore t& t& punésuarve né kolegj dhe masat q& duhet t& ndérmerren
pércaktohen me rregulloret e nxjerra nga késhilli drejtues.

2. Procedurat dhe kushtet pér hegjen ¢ titujve, pezullimin apo ndérprerjen e marrédhénieve té
punés (& stafit percaktohen me rregullore t& posacme & nxjerra nga késhilli drejtues pasi t& jeté

konsultuar me ké&shilli akademik.

Neni 106
Titujt e nderit, cmimet dhe mirénjohjet e kolegjit

I. Kolegji ua ndang titujt e nderit personave t& merituar.
2. Késhilli akademik do t& nxjerré rregullore t& vecanta p€r procesin dhe procedurén e

vendimmarrjes né pérzgjedhjen e fituesve & titujve 1€ nderit. cmimet pér student & dalluar dhe
mirénjohjet.

Neni 107
Titulli “Doktor Nderi” (Doctor Honoris Causa)
1. Titulli “Doktor Nderi” (“Doctor Honoris Causa”) jepet pér:
L.1. Arritje t€ médha né fushén e shkencés dhe artit:

1.2, Kontribut t& réndésishém né zhvillimin e marrédhénieve njerézore né mbéshtetjen dhe
konsolidimin e pages;

1.3. Kontribut t&€ réndésishém né zhvillimin e kolegjit, shkencés, artit dhe kulturés.
Neni 108
Titulli “Anétar Nderi i Kolegjit”
I. Titulli “Anétar Nderi i Kolegjit” jepet pér:
I.1. Pérkrahje t€ pandérpreré pér kolegjin:
1.2, Kontribut domethénés buxhetor apo financiar né zhvillimin e kolegjit.
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V. KESHILLI STUDENTOR

Neni 109
Té€ drejtat e organizimit dhe bashkimit té studentéve

1. Studentét kané t& drejté t& formojné asociacione profesionale apo shoqata pér ¢farédo
qéllimi n& pajtim me rregullativén né fugi.

2. Studentét kané t& drejté pér tubime pagésore.

3. Studentét kang t& drejté t& themelojné organizata studentore, t& cilave mund t’u pérkasin té
gjithé studentét.

4. Secila organizaté studentore ka statutin e vet Q€ miratohet nga anétarét e saj né pajtim me

rregulloret e pérgjithshme t& nxjerra nga késhilli drejtues. Statuti do t& pérfshijé parimet pér
mund&si t& barabarta dhe mosdiskriminim.

Neni 110
Format e pérfagésimit té interesave té studentéve
1. Formalisht, interesat e studentéve do t& pérfaqésohen né kuadér t& kolegjit pérmes:
1.1. Ké&shillit t& studentéve.

2. Anétarét e késhillit & studentéve do t& zgjidhen n€ pajtim me procedurat né fuqi pér
zgjedhjet.

3. Detajet pér procedurén zgjedhore do t& pércaktohen me rregullore t& posagme t& nxjerra nga
késhilli drejtues né konsultim me k&shillin t& studentéve.

Neni 111

Buxheti pér Késhillin té Studentéve

K&shilli drejtues ndan njé buxhet t& pérshtatshém vjetor pér veprimtaringé e késhillit t&
studentéve me propozim té arsyetuar t& késhillit t& studentéve.

Neni 112

Késhilli i Studentéve

1. Késhilli i Studentéve &shté organi mé i larts i pérfaqésimit t&€ studentéve.

2. Numri i térésishém i anétaréve t& késhillit t& studentéve &shte 7.

3. Kryetari i k&shillit t& studentéve zgjidhet me votén e shumicés s& anétaréve t& késhillit
pérfagésues t& studentéve.

4. Keshilli drejtues nxjerr rregulloren e punés pér ké&shillin e studentéve.
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VI. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR
Neni 113

I. Kolegji zhvillon bashképunim ndérkombétar, i cili pérfshin: organizimi e studimeve t&
dyfishta dhe t& pérbashkéta, pjesémarrjen né projekte, bashképunimin me kolegjet, akademite
kombétare dhe t& tjera, komunitetin e biznesit, institutet dhe qendrat publike e private dhe l&éndé
t€ tjera me qéllim t& avancimit t& veprimtarisé s¢ arsimit t& larté, shkencor e profesional.

2. Kontrata pér programe t& dyfishta apo t& pérbashkéta nénshkruhen nga rektori dhe
koordinohen nga zyra pér marrédhénie ndérkombétare dhe dekanét e programeve pérkatése t&
studimeve.

3. Kolegji mund t& nénshkruaj dy apo mé shumé marréveshje bashképunimi pér programe té
dyfishta me universitete t& ndryshme dhe regjistrimi i studentéve dhe pérzgjedhja e programeve
mund t& jet& opcionale.

4. Kolegji mund te angazhoj staf akademik nga diaspora pér periudhe t& shkurt kohore nganjé

Javeé deri né 9 muaj pér pozita si profesoré vizitore, hulumtues, post-doktorate dhe projekte
shkencore.

VII. PLANIFIKIMI, MENAXHIMI FINAN CIAR DHE RAPORTIMI

Neni 114
Procesi i menaxhimit financiar né kolegj dhe njési akademike

Ministria e Financave siguron financimin e duhur pér kolegjin pér t& peérmbushur obligimet dhe
pérgjegjésité e saj q& dalin nga dispozitat e kétij statuti.

Neni 115
Burimet e t& hyrave buxhetore

I. Kolegji, né pérputhje me dispozitat e kétij statuti, ka t& drejté t& pranojé fonde nga kéto
burime:

I.1. Alokimet nga Ministria e Financave, p&r mésim, kérkime shkencore dhe puné artistike
me interes t€ pérgjithshém né bazé t& buxhetit t& miratuar;

l.

o

. Tarifat pér shkollim dhe pagesat tjera t€ paguara nga studentét;

1.

|95}

- Pagesat pér shérbime komerciale dhe shérbimet tjera;
1.4. Donacionet, dhuratat dhe ndihmat;

1.5. Kontratat me organet vendore, ndérkombétare, publike dhe private, pér mésimdhénie,
kérkime shkencore, puné artistike dhe késhillime apo ekspertiza.
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Neni 116
Lidhja e kontratave dhe investimi i fondeve

1. Kolegji &sht i liré q& t& lidhé kontraté pér ¢farédo qéllimi qé ka t& b&jé me arsimin e larté,
me kérkimet shkencore apo punén artistike. Kolegji mund t& investojé fonde, pérvec atyre
publike, n€ ¢do ndérmarrje q& ka qéllime arsimore, kérkimore - shkencore apo q€llime artistike
nése:
1.1. Kontratat q& imponojné detyrime ndaj pronés sg aseteve publike jané né pé€rputhje me
ligjin n€ fuqi dhe kané p&lgimin e ministrisé q€ mbulon arsimin dhe ministrisé pérgjegjése
pér financa;

1.2. Nuk vihen né rrezik fondet publike.
Neni 117
E drejta pér shfrytézim té tokés, ndértesave, aseteve dhe pajisjeve
Nga institucionet e Republikés s& Kosovés (mé tej institucionet publike), po g€ se plotésohen
kushtet e pércaktuara me Ligjin p&r Arsimin ¢ Larté t& Kosovés, kolegjit i jepet e drejta pér

shfrytézimin e tokés shoqérore dhe publike, ndértesave, aseteve publike dhe pajisjeve pér t’i
shérbyer interesit publik.

Neni 118
Raporti vjetor i buxhetit
1.~ Buxheti i shpenzuar do t& raportohet mé s& voni deri me 31 janar t& vitit tjetér né vijim.

2. Raportet buxhetore do t& pergatiten né bazé té standardeve t& pércaktuara nga Ministria e
Financave - Thesari.

3. Departamenti i Buxhetit dhe Financave i Kolegjit do t& pérgatisé raportin vjetor pér
shpenzimin e buxhetit n& bazé t& dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 119
Pagesat e studentéve

I. Pagesat e studentéve bghen pér shérbime specifike t€ ofruara nga kolegji né kohén e
programit t& studimeve.

2. Pagesat vjetore t& studentéve Jjan€ gjithépérfshirése n& pajtim me rregulloret e vecanta t&
ministrisé dhe pérb&jné t& gjitha shérbimet e ofruara gjaté rrjedhés sé rregullt t& studimeve, né
pérputhje me dispozitat e kétij statuti.

3. Pagesat e studentéve vlejné pér studimet themelore — bachelor, studimet master dhe studimet
e doktoratés.

4. Késhilli drejtues nxjerr rregullore t& detajuar pér llojin dhe shumén e pagesés s¢ studentéve
q€ do t€ jeté né pajtim me rregulloret pérkatése t& nxjerra nga ministria.
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Neni 120
Raporti vjetor

1. Autoriteti menaxhues, té cilit i &shté dhéné autorizimi, ka pér detyré t’ia dorézojé rektorit
raportin vjetor t€ detajuar né lidhje me t& gjitha aspektet e udhéhegjes relevante, pérfshire:

I.1. Kontratat dhe marréveshjet:

1.2. Shfrytézimin e pérgjithshém t& burimeve:
1.3. Llogaring dhe rrjedhén e buxhetit:

1.4. Punésimin e personelit t& vecanté;

1.5. Shfrytézimin e pajisjeve dhe godinave:
1.6. Pérmbushjen e objektivave t& projektit.

2. Autoriteti menaxhues &shté pérgjegjés qg t& dorézojé raportin e tille edhe pér periudhén mé
t€ shkurtér, me kérkesé t& rektorit.

3. Né rast t€ keqpérdorimit t& autorizimit, rektori ka t& drejté t€ pezullojé autorizimin derisa t&
marré nj€ vendim pérfundimtar késhilli drejtues i kolegjit.

Neni 121
Bordi industrial dhe késhillédhénés

I. Bordi industrial dhe késhillédhénés themelohet nga Ké&shilli Akademik i IBC-M me
propozim té Rektorit.

2. Karakteri i Bordit Industrial dhe késhillédhéngs (n€ tekstin e métejmé Bordi) &shté strukturé
késhilledhénése pa kompetencé ekzekutive dhe bazohet né vullnetin e miré t& anétaréve, si dhe
n€ pérkushtimin e IBC-M pér ngritjen e cilésisé s¢ arsimit t& larts né fushén e veprimtarisé s&

ty.

3. Bordi pérbéhet nga pérfaqésues té ndérmarrjeve dhe institucioneve, me t& cilat IBC-M ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi profesionale.

4. Pas konstituimit t¢ Bordit dhe zgjedhjes sé Kryetarit, Bordit mund t'i bashkohen edhe
anétaré t& tjer€, t& cilét nénshkruajné marréveshje bashképunimi me IBC-M.
Neni 122
Anétarét e Bordit
I. Anétarét e Bordit jané pérfagésues t& tregut t€ punés, t& cilét jané vendimmarrés né kompani

private apo publike, si dhe pérfaqésues té autoriteteve geveritare e jogeveritare, relevante pér
fushé&-veprimtaring e IBC-M.
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2. Anétar€ ex-officio t& Bordit jané Rektori (me t& drejté vote), Prorektorét dhe Dekanét e
njésive akademike (pa t& drejté vote), si dhe njé pérfaq€sues nga administrata e IBC-M (pa t&
drejté vote).

3. Rektori pérgatit mbledhjen konstituive t& Bordit, pérpilon materialet si i pérket rendit t&
dit€s dhe ndérmerr aktivitete té tjera pér mbarévajtjen e punés s¢ Bordit.

Neni 123
Organet e Bordit

1. Bordi e zgjedh Kryetarin nga radhét e pérfaqésuesve té tregut t& punés, me té cilét IBC-M ka
marréveshje bashképunimi. Kryetari i Bordit udh€heq mbledhjet dhe kujdeset q& informatat
rreth mbledhjeve t& shpérndahen te t& gjithé anétarét e tij, si dhe paléve té tjera t& interesit.

2. Bordi zgjedh edhe nénkryetarét nga radhét e industrive perkatése (tre (3) nénkryetarg, & cilét
duhet t€ jen& nga fushat e studimeve t& fakulteteve pérkatése).

3. Kéta nénkryetaré, bashké me Kryetarin e Bordit, udhéheqin mbledhjet me anétarét e
industrive pérkatése.

4. Funksionimi dhe fushéveprimi i Bordit rregullohet, me rregullore t& vecantg, t& nxjerré nga
Késhilli Akademik/Senati i IBC-M-sé.

VIII. DISPOZITAT KALIMTARE, PERFUNDIMTARE DHE SHFUQIZUESE

Neni 124
Dispozitat kalimtare

1. Statuti i pérkohshém propozohet nga késhilli themelues i [BC-M.

2. Te gjitha vendimet, rregulloret dhe aktet tiera t€ nxjerra nga Bordi Mbikéqyrés dhe Drejtori
i Pérgjithshém i IBC-M, vazhdojné t& zbatohen, deri n& nxjerrjen e akteve t& harmonizuara me
dispozitat e kétij Statuti.

3. Brenda maksimumi njé (1) viti nga hyrja né fuqi e kétij Statuti, do t& b&hen zgjedhjet e
pérgjithshme € IBC-M né pajtim me dispozitat e ké&tij Statuti.

4. Asetet e (1) “International Business College Mitrovica™, themeluar nga Fondacioni
ndérkombétar Spark né vitin 2010: si dhe t& (2) “International Business College Mitrovica
(IBC-M)” themeluar si fondacion vendor né vitin 2018: do t& barten si donacion tek Kolegji
Publik Ndérkombétar i Biznesit né Mitrovicé (IBCM).

5. Pasi dhurimit t& aseteve né& formé t& donacionit nga fondacionin IBC-M tek Kolegji Publik
Ndérkombétar i Biznesit né Mitrovicé (IBCM), fondacioni do t& shndérrohet né Institut pér
Kérkime dhe inovacion i cili do t& jets pjes€ pérbérése e Kolegjit Publik Ndérkombétar t&
Biznesit (IBCM).
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Neni 125
Programet e studimeve ne fuqi si dhe bartja e thirrjeve akademike ne IBC-M

1. Té& gjitha programet e studimeve, q& jané& duke u zbatuar né kohén e hyrjes né fuqi t& kétjj
Statuti konsiderohen t& aprovuara né& pajtim me vendimet mbi akreditimin e tyre t€ nxjerra nga
Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA) dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit-MASHTI.

2. Te gjitha thirrjet akademike t& marra mé herét né kuadér t& fondacionit IBCM si institucion
I arsimit t€ lart€ do t& barten né kolegjin publik IBC-M.

Neni 126
Kontratat e personelit

1. Té gjitha kontratat e personelit akademik t& rregullt dhe me gjysmé normé do t& vazhdojné
me t€ nj&jtat kushte deri me datén e caktuar né kontraté. Vazhdimi i kontratave behet né pajtim
me kété Statut.

2. Te gjitha aktet ¢ emérimit dhe kontratat e personelit Joakademik vazhdojné me té njgjtat
kushte né pajtim me legjislacionin né fugqi.

Neni 127
Dispozitat pérfundimtare

1. Kolegji IBCM do t’i harmonizojng aktet dhe rregulloret ekzistuese né pérputhje me kéte
Statut, pasi q€ ky Statut t& hyjé né fuqi.

2. Deri né nxjerrjen e akteve sikurse né pikén nj¢ t& k&tij neni, do t& aplikohen rregulloret dhe
aktet tjera n€ fuqi pérveg né rastet kur ato jan& né kundérshtim me kété Statut dhe Ligjin pér
Arsimin e Larté.

Neni 128
Dispozita shfuqizuese
1. Me hyrjen né fuqi & kétij statuti pushojné sé& vlejturi dispozitat e Statutit t& fondacionit IBC-
M (si institucion i arsimit t& larté), t& gjitha rregulloret dhe vendimet g€ jané né kundérshtim

me kété Statut.

2. NE rast t€ ndonjé paqartésie né kété Statut, mé kérkesén e Késhillit Themelues, MASHTI
Jep sqarim pérmes t& njé akti nénligjor.
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Neni 129
Miratimi

Statuti i propozohet Ministres s€ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér miratim.

Neni 130
Hyrja né fuqi

Statuti hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Ministri i Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe
[novacionit.

Miratuar mé w: ‘ k‘).v QOB
5 Arbérie Nagavci

Ministre e Arsimit, Shkencgs, Tekndlogjise dhé Inovacionit
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